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Slovo starost y
Vážení spoluobčané,
kalendářní rok 2015 pomalu končí. Nejen pro vedení města, 

ale zejména pro občany města, byl tento rok docela náročný. 
Vzhledem k  zrealizovaným projektům, které omezovaly 
běžný život v  různých částech města prakticky po celý rok. 
Díky získaným dotacím během roku se rozpočet města měnil 
prakticky neustále. Díky dobrému hospodaření a  finanční 
rezervě z  let minulých se podaří téměř všechny dokončené 
projekty profinancovat v  letošním roce. Ale i  tak některé 
investiční projekty budou profinancovány v  prvním kvartále 
roku 2016. Nyní mi ve stručnosti dovolte, abych vám připomenul 
dokončené projekty. 

Dne 30.  10.  2015 byla dokončena modernizace místních 
komunikací ulic V Kališti, Maštálkova a Na Krechtech. Dotační 
prostředky z ROP Střední Čechy byly použity na opravu vozovky 
a  pokládku obrubníků v  uvedených ulicích. Práce spojené 
s  úpravou vjezdů, parkovacích stání, chodníků a  terénních 
úprav se ještě dodělávají a jsou financovány z rozpočtu města. 
Celkové náklady se vyšplhaly na 6 874 248 Kč s DPH. Počátkem 
prosince je naplánována kolaudace opravených ulic. Doufám, 
že vynaložené prostředky budou ku prospěchu všech občanů. 
S novými ulicemi je samozřejmě spojená i zvýšená bezpečnost 
a ohleduplnost. Nemělo by platit pravidlo nová komunikace = 
automaticky zvýšená rychlost motorových vozidel. Ulice se 
neopravují proto, aby se z nich staly závodní dráhy…

Dne 11. 11. 2015 proběhla kolaudace dokončeného průtahu 
Horní Bousov – Dolní Bousov. Investorem byl Středočeský 
kraj. Stavby proběhla v  rekordním čase dvou měsíců. Celkové 
náklady byly téměř 24 mil. korun. Slavnostní otevření proběhne 
25.  11.  2015 v  9.00 hodin. Do konce listopadu by měla být 
dokončena druhá krajská investice do našeho města, a  to je 
oprava krajské komunikace v  ulici Zahrádky po železniční 
přejezd na Zahrádkách. Stavba je součástí průtahu z  náměstí 
přes ulici Dlouhá a Zahrádky. O realizaci a termínu druhé etapy, 
tzn. oprava ulice Dlouhá, bude město jednat Krajskou správou 
údržby silnic a  Středočeským krajem. Plánované chodníky, 
parkovací stání, veřejná zeleň, veřejné osvětlení nebylo součástí 
projektu a budou se provádět podle finančních možností města. 
Město bude hledat i jiné zdroje financování v rámci dotačních 
titulů a grantů, které vypisují ministerstva ČR.

Počátkem listopadu proběhlo výběrové řízení na opravu 
místní komunikace Ošťovice – Střehom + náves. Tato komunikace 
byla několikrát pouze vyspravována, proto město přistoupilo 

k  radikální opravě v délce 1 km. Město oslovilo tři uchazeče, 
firmu COLAS CZ, a.s., GEMA MB, s.r.o. a  STRABAG a.s. 
Nejvýhodnější nabídku podala firma COLAS CZ, a.s. v celkové 
hodnotě 1  181  014 Kč s  DPH. Díky příznivému počasí se 
práce rozběhly prakticky okamžitě. V  závěru listopadu byla 
komunikace s  novým asfaltovým povrchem předána městu 
do užívání. Na tyto práce průběžně navázaly částečné opravy 
místních komunikací použitím recyklátu z právě opravovaných 
komunikací, a to na Bechovi pod lesem a ve Vlčím Poli. Celkové 
náklady těchto oprav činí 174 000 Kč s DPH.
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Čerstvě opravená ulice V Kališti.

Letecký pohled na centrum Dolního Bousova v létě 2015, foto laskavě poskytl R. Stránský.

Otevření nových silnic za účasti hejtmana Stč kraje M. Petery. Zahrada v přírodním stylu u nové MŠ na rohu náměstí.

Nová zahrada u MŠ, v pozadí opravená zadní strana radnice.



V  polovině listopadu byla dokončena 
„Zahrada v  přírodním stylu“ s  herními 
prvky pro novou třídu Mateřské školy 
v  ulici Školní. Stavbu realizovala firma 
Hřiště pod květinou. Celkové náklady dle 
smlouvy o dílo byly 1 215 746 Kč s DPH. 
Stavba byla podpořena získanou dotací ze 
Státního fondu životního prostředí, která 
pokryla 90 % uznatelných nákladů. V jar-
ních měsících budou všechny hrací plochy 
osety trávou. Poté dojde ke slavnostnímu 
otevření nového hřiště. 

U  přírody a  životního prostředí ještě 
zůstanu. V lokalitě za benzinovou pumpou 
vzniká nová odpočinková zóna pro občany 
našeho města. Zbylé pozemky, které ne-
jsou určeny k zástavbě rodinnými domky, 
byly osázeny 25-ti stromy různých druhů. 
Terén bude postupně dorovnán a oset. Lo-
kalitu doplní několik laviček. V ulici Du-
bová bylo vysazeno 11 kusů dubů. Několik 
stromů si našlo místo za sportovní halou, 
v zahradě MŠ, v ulici Zahradní a před lé-
kárnou. Celkem bylo vysazeno 51 stromů 
jako náhrada za vykácené topoly a jasany 
podél krajské komunikace směrem na Hor-
ní Bousov, profinancovány Středočeským 
krajem v rámci opravy dané komunikace.

V polovině října se sešla pracovní sku-
pina ve složení Miroslav Boček, Dita Ří-
hová, Tomáš Grindl, Pavel Kverek, Pavla 
Bartková a  Jana Vlachová. Cílem této 
skupiny je navrhnout a  zpracovat návrh 
naučných stezek pro pěší výlety přírodou 
Dolnobousovska. Ukázat a  přiblížit na-
šim občanům krásy flóry a  fauny našeho 
města a blízkého okolí. Propojit zapome-
nutá místa, oživit historii. V rámci diskuse 
vzniklo několik návrhů tras, které by se 
postupně měly rozpracovat do detailů. In-
formace o dalším postupu a návrzích bu-
dou uveřejňovány v  Bousováku, na webu 
města či webu Infocentra.

Další investicí města, která byla dokon-
čena je zasíťování stavebních pozemků (17 
parcel) v  budoucí ulici Javorová směrem 
ke Skyšicím. Firma SVOBODA zreali-
zovala I.  etapu vybudováním splaškové 
kanalizace a  vodovodu. Do konce roku 
proběhne kolaudace stavby. II. etapa by se 
měla realizovat v roce 2016. Jedná o zasí-
ťování zbylých 12ti stavebních pozemků. 
Zájemců o stavební pozemky v této loka-
litě přibývá, což je dobrá zpráva pro roz-
počet města.

V závěru měsíce října byla zpracována 
ing. Jaroslavem Wolfem studie na moder-
nizaci komunikací a  návsi v  místní části 

Bechov. Tato studie byla předložena ve-
dením města osadnímu výboru Bechov 
k  připomínkování. Předané připomínky 
a  návrhy budou předány projektantovi, 
který následně zpracuje projektovou do-
kumentaci.

Česká republika, města a obce, podni-
katelé a  živnostníci jsou na počátku no-
vého dotačního období 2014 – 2020. Už 
nyní je jasné, že došlo ke zpoždění vyhla-
šování nových dotačních výzev pro toto 
období. Evropská unie nebude podporo-
vat modernizace místních komunikací, 
opravy chodníků, modernizace veřejného 
osvětlení, opravy drobných kulturních 
památek, cestovní ruch atd. Zůstalo za-
teplování veřejných budov a s tím spojená 
výměna oken a otopných soustav, budová-
ní kanalizací a nových vodovodů, veřejná 
zeleň atd. Pro malé obce a  města bude 
velice obtížné na evropské peníze dosáh-
nout. Ale i tak se město na výzvy bude po-
stupně připravovat. První žádostí o dotaci 
v novém období je podání žádosti o dotaci 
z operačního programu životního prostře-
dí na intenzifikaci čistírny odpadních vod. 
Za návrhem stojí zvýšení kapacity ČOV 
(nyní 2  200 obyvatel) a  zajištění odbou-
rání fosforu v technologické lince čištění 
odpadních vod. Stávající kapacita ČOV 
je téměř vyčerpaná pro napojení nových 
obyvatel, čímž je omezen rozvoj města. 
Zvýšením kapacity stávající ČOV na 2 500 
obyvatel v návaznosti na stávající produk-
ci odpadních vod a výhledový rozvoj měs-
ta a  dále doplnění technologické linky 
ČOV o zařízení pro snížení koncentrace 
fosforu ve vyčištěných odpadních vodách 
by se tento problém vyřešil. O úspěšnosti 
žádosti se dozvíme v první polovině roku 
2016. Dále město hledá možnosti získání 
financí na modernizaci a opravu vodojemu 
Horní Bousov a na opravu čerpací stanice 
Střehom. Na uvedené projekty má město 
zpracované projektové dokumentace.

S podáním žádostí o dotace z různých 
zdrojů úzce souvisí zpracování strategic-
kého plánu města pro období 2015 – 2022. 
Tento dokument by měl obsahovat plány, 
jakým směrem se bude město v tomto ob-
dobí ubírat, co chce vybudovat, vylepšit 
zrealizovat. Na dokumentu se intenzivně 
pracuje od konce léta. Zpracovatelem je 
firma LK - Advisory z  Poděbrad. Tento 
dokument slouží v mnoha případech, jako 
nutná příloha k žádostem o dotace.

Projekt, o kterém jsem se nezmínil, je 
oprava budovy radnice Městského úřadu. 

O této složité rekonstrukci budu informo-
vat podrobně v  prvním čísle Bousováku 
v roce 2016. 

Jsme na konci roku 2015. Blíží se ad-
vent, svátky vánoční a také nový rok. Jako 
každoročně se v  našem městě uskuteční 
„Rozsvícení vánočního stromu“ na náměs-
tí. Strom společně rozsvítíme v  neděli 
29. 11. 2015 v 17.00 hodin. V  rámci pro-
gramu vystoupí děti MŠ Dolní Bousov, 
dětský pěvecký sbor Jiřičky z Mladé Bole-
slavi, pěvecký sbor Stojmír, nebude chybět 
živý betlém a občerstvení. Letošní vánoč-
ní strom městu daroval pan Josef Halbich 
z  Horního Bousova. Tímto mu za město 
velice děkuji. Vrcholí přípravy na 18. roč-
ník „Mikulášská nadílka 2015“. Hlavním 
bodem programu bude vystoupení hudeb-
ní skupiny ABBA STARS Revival. Pro-
gram začíná jako obvykle v 16.00 hodin. 
Nový rok 2016 přivítáme tradičně ohňo-
strojem na rybníku Pískovák. Dovolte mi, 
abych vás na tyto kulturní akce srdečně 
pozval.

Vážení spoluobčané,

v  dnešní složité době, kdy žijeme 
stále rychleji, je potřeba se i  pozastavit. 
Takovým malým, ale krásným 
pozastavením, jsou pro nás Vánoce, čas, 
kdy jsme si bližší než jindy a snažíme se 
zapomenout na běžné problémy. 

Vůně vánočního stolu a  vánočního 
stromku jsou pro nás nezapomenutelné, 
asi i  proto se na Vánoce tak hodně 
těšíme. Vánoce však nemohou být jen 
o  dobrém jídle a  krásných dárcích, 
ale i  o  setkání rodičů se svými dětmi, 
vnoučaty a  blízkými, s  kterými se 
během celého roku tak často nevidíme. 
Ta neopakovatelná atmosféra, která 
patří k  Vánocům, se nedá zapomenout. 
Pozastavme se a  v  duchu poděkujme za 
lásku, porozumění, za pomoc a  práci, 
která byla vykonána pro nás všechny. 
Těšme se z  maličkostí a  z  každého 
upřímného úsměvu. Prožijme tuto vánoční 
atmosféru se štěstím, láskou a pokojem. 

K  příležitosti těchto překrásných 
svátků Vám jménem městského úřadu 
a zastupitelstva města chci popřát dobrou 
pohodu, blažené chvíle vzájemné úcty 
a  krásné lidskosti. Zároveň Vám do 
nového roku přeji všechno nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví, lásky, osobních i pracovních 
úspěchů. 

		  Miroslav Boček
starosta města

Slovo starosty 
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Vítání občánků
Letos jsme už podruhé přivítali nové 

občánky města. V  sobotu 3.  10.  2015 
starosta města, pan Miroslav Boček, 
přivítal do života 8 dětí – 6 holčiček 
a  2  chlapce. Novým občánkům popřál 
hodně zdraví, štěstí a  spokojené dětství, 
jejich rodičům pak popřál hodně 
trpělivosti a  radosti z  výchovy dětí. 

Každá rodina dostala malý dárek – knihu 
pro děťátko, kytičku pro maminku. 
V  slavnostním programu vystoupila 
s pásmem básniček a písniček děvčata ze 
základní školy. Závěrem se malí občánci 
tradičně vyfotografovali v kolébce.

Příští vítání občánků se uskuteční na 
jaře příštího roku, kdy se budou vítat děti 
narozené od července do prosince roku 
2015.                                 Marcela Jelínková

Volné pobí hání psů po městě
Vážení spoluobčané, v  poslední době 

se množí stížnosti našich občanů zejména 
rodičů malých dětí na volné pobíhání psů 
po městě. Důrazně proto žádáme majitele 
psů, aby zamezili volnému pobíhání psů 
po městě a dodržovali pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství, která jsou 

stanovena obecně závaznou vyhláškou 
obce č. 2/2007 v čl. 8. Porušení povinností 
stanovených vyhláškou bude posuzováno 
jako přestupek a  s  majitelem psa bude 
řešen v přestupkovém řízení, kde mu hrozí 
sankce až do výše 30 tisíc Kč.

Jindra Orságová

Odpadový sloupek
Recyklace skla

Sklo čiré, barevné, rozbité, křehké, 
pevné… to vše si můžeme představit pod 
pojmem sklo a pravdu bude mít každý 
z  nás. Sklo se může recyklovat pořád 
dokola. V  novém skleněném výrobku 
může být až 100 % recyklovaného skla. 
Zajímavostí je, že průměrná česká 
domácnost za rok vytřídí až 27,5 kg skla. 
K třídění skla jsou určeny bílé a zelené 
kontejnery. Pokud vhodíte bílé sklo do 
kontejneru na barevné, kvalitu skla to 
neovlivní. Naopak, do kontejneru na 
bílé sklo se musí vhazovat jen bílé sklo. 

Auta pak sklo svážejí na speciální 
dotřiďovací linku. Zde je hlavním 
cílem odstranit ze skelného odpadu 
odpad, který není ze skla. Nejprve se 
vyberou větší nečistoty. V  další fázi se 
sklo nadrtí a  upravuje pomocí sít. Pak 
se sklo čistí pomocí optoelektrických 
činidel. Dotřiďovací linka si tak hravě 
poradí s  etiketami a  kovovými částmi. 
Recyklované sklo se využívá i pro výrobu 
tepelných izolací, skelné vaty, pěnového 
skla nebo jako přísada do speciálních 
betonů a  brusných hmot. Co dodat, 
střepy mohou přinášet štěstí neomezeně 
a pořád dokola. Záleží jen na nás, zda je 
vhodíme do správného kontejneru…

Jindra Orságová

Praktické informace 
pro občany

Zimní provoz sběrného dvora 
a kompostárny  
Od 1. 12. 2015 do 28. 2. 2016 bude 
provoz omezen takto:  
čtvrtek 8.00 – 17.00,  polední 
přestávka 11.30 – 12.00  
sobota 8.00 – 12.00

Kult urní t ipy 
27. 11. – 7. 12. Adventní výzdoba, galerie 
Na faře, prodejní výstava aranží SZŠ 
Kopidlno

30.  11. – 22. 12. Vánoční radosti 
a  dárky, galerii Na faře, prodejní 
výstava rukodělných výrobků

2. 12. Adventní čtení, 17.00, knihovna, 
čtení pro děti s dílničkou 

4.  12. Mikulášská nadílka pro děti, 
17.00, místní škola Vlčí Pole

5. 12. Mikulášská nadílka 
s  ohňostrojem, 16.00, náměstí TGM, 
vystoupí ABBA STAR revival

9. 12. Adventní divadlo pro děti, 17.00, 
městská knihovna, O tom, co se možná 
stalo – divadlo Rolnička

10. – 13. 12. Výstava betlémů 
a andělíčků, 13–18 hod. v hasičárně.

16. 12. Adventní čtení, 17.00, knihovna, 
čtení pro děti s dílničkou

24.  12. Tradiční setkání občanů 
u Vlčopolské školy od 11.00

24. 12. Štědrej večer nastal, 22.00 
společné zpívání koled v  kostele sv. 
Kateřiny

24. 12. Štědrovečerní zpívání - Vlčí 
Pole, ve Vlčopolské kapli od 20.30 hod.

27. 12. Vánoční koncert v  kostele sv. 
Kateřiny, 17.00 smíšený pěvecký sbor 
Stojmír-Bendl 

31.  12. Silvestrovské veselí, 19.00, na 
sále místní školy Vl. Pole

1.  1. 2016 Novoroční ohňostroj 
v Bousově, 18.00 rybník Pískovák

7.   1.  -  1.   2. Výstava „Minulý rok 
obrazem“, galerie Na faře

15.  1. Kinokavárna v  knihovně, 18.00 
dokument Úkryt

23. 1.  Sportovní ples, sokolovna, 20.00

29.  1. Kinokavárna v  knihovně, 18.00 
dokument Hiphop-erace

30. 1. Hasičský ples, sokolovna, 20.00

Aktuální informace a podrobnosti 
najdete na 

www.infocentrum.dolnibousov.cz.
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K rátce z  Bousovska
Ohlédnutí za 12. ročníkem výstavy 
květin, zeleniny a  ovoce v  Přepeřích. 
V  sobotu 19. září místní organizace 
Českého zahrádkářského svazu připravila 
tuto výstavu jednak z  vlastních výpěstků 
a  dalších vystavovatelů. Letošní sucho 
poškodilo pěstitele květin, zvláště mečíků, 
ale přesto výstava byla zdařilá. O  tom 
svědčí počet návštěvníků, kterých bylo 
více než pět set. K  jejich spokojenosti 
přispěl prodej různých produktů, koláčů 
a  dobrého jídla. Bohužel se na všechny 
nedostalo. Samozřejmě se našlo několik 
méně spokojených, zřejmě jejich představa 
byla trochu jiná. V rámci našich možností 
bylo učiněno maximum. Odpoledne 
pokračoval současně program kapelou 
Krajanka, souborem Furiant a  tečkou za 
vším byla hudební produkce dívčí skupiny 
Lucky Jane až do setmění. Dle reakce 
velkého počtu přihlížejících se program 
líbil. 

Přísluší se poděkovat všem sponzorům, 
dále všem, kteří pomáhali s  přípravou, 
samostatnou akcí a  poté s  úklidem 
a odvozem veškerého příslušenství. Taktéž 
našemu předsedovi, na jehož bedrech 
zůstalo nejvíce starostí. Podstatné bylo 
i to že nám přálo počasí. Ještě jednou díky 
všem vystavovatelům i  ostatním, kteří 
přispěli svými výtvory či pomocí. 

Za místní organizaci ČZS 
J. Picková

Mlýny a  Slavík a  bousovský betlém. 
Druhé vydání knihy o mlýnech na Klenici 
nyní doplněné o  větrné mlýny v  našem 
okolí zavede čtenáře do historie váženého 
mlynářského řemesla na Dolnobousovsku, 
Sobotecku a  Mladoboleslavsku. Od 
minulého pátku také můžete jako hezký 
dárek zakoupit knihu příběhů pro děti, 
jejímž autorem je známý kněžmostský 
ornitolog Pavel Kverek. Knihu 
ilustracemi doplnila jeho dcera – Pavlína 
Kverková.  Dále jsme pro Vás na letošní 
adventní čas připravili malé překvapení 
v  podobě dřevěného bousovského 
betléma. Ten je k dostání ve dvou různých 
velikostech a barevných variantách.

Knihy i betlém jsou k dostání v infocentru 
v Kostelní ulici.                           D. Říhová

Přijďte si nakoupit adventní výzdobu. 
Chtěli bychom vás upozornit na tradiční 
prodejní výstavu adventních věnců, svícnů 
a  vazeb – vše výrobky studentů Střední 
zahradnické školy Kopidlno. Prodej bude 
v galerii Na faře v Kostelní ulici zahájen 
v pátek 27. prosince a potrvá do pondělí 
7. prosince 2015. Otevírací doba galerie: 
Po, Pá 8 – 15.30 a  Út, St Čt 8 – 18.00. 
Výstava bude mimořádně otevřena také 
během slavnostního rozsvícení vánočního 
stromku a během mikulášské nadílky, tedy 
v neděli 29. 11. od 16.45 – 17.45 a v sobotu 
5. 12. od 15.45 – 18 hodin.       O. Třísková

Radosti a  dárky – 7. ročník prodejní 
adventní výstavy opět nabídne svým 
návštěvníkům vánoční vazby, mikulášský 
a  vánoční perník, vánoční prostírání 
a  ubrusy, ručně vyráběné šperky, 
malované kamínky, voňavé polštářky 
a řadu dalších milých drobností pro radost 
vaši i  vašich přátel. Navštívit nás můžete 
v  galerii v  přízemí městské knihovny od 
30. listopadu do 22. prosince.     D. Říhová

18. ročník Mikulášské nadílky – 
proběhne v  sobotu 5. prosince 2015 
od 16 hodin na náměstí v  Dolním 
Bousově. Hlavním bodem programu 
bude samozřejmě příjezd Mikuláše 
a  rozdávání nadílky, ale ještě dříve 
všechny návštěvníky vánočně naladí 
koledy v  podání školního sboru Sůvičky. 
Po té bude následovat vystoupení oblíbené 
skupiny ABBA STARS revival. 

Pokud chcete, aby Vaše dítě bylo 
obdarováno Mikulášem, předejte Váš 
dárek opatřený jmenovkou do cukrárny 
pana Borovičky nejpozději 5. 12. do 12 
hodin. Kdo plánuje, že si balíčky nechá 
vyrobit v  cukrárně na objednávku, musí 
tuto službu objednat minimálně týden 
dopředu. 

K  této příležitosti bude také mimořádně 
otevřena prodejní výstava adventních 
věnců a  vazeb žáků zahradnické školy 

z  Kopidlna v  galerii v  přízemí městské 
knihovny. A nesmíme zapomenout pozvat 
na tradiční vánoční výstavu betlémů 
a prací žáků ve školní jídelně.

F. Borovička

Pozvánka na výstavu betlémů 
a  andělíčků. Konec roku 2015 se blíží 
a  to je čas Vás již teď pozvat na 4. 
ročník výstavy betlémů a  andělíčků. 
Manželé Soňa a  Pavel Nechanských se 
už plně připravují na tento další ročník. 
Do naší sbírky přibylo spousty nových 
betlémů a  andělíčků. Škoda jen, že se 
prostory v  hasičské zbrojnici nedají 
zvětšit, protože už v loňském roce se tam 
všechny betlémy nevešly. A tak dostanou 
přednost nové betlémy, které jste ještě 
neviděli. Tímto Vás všechny srdečně 
zveme na tuto výstavu, která se uskuteční 
v  hasičské zbrojnici v  Dolním Bousově 
ve dnech 10.–13. prosince 2015 vždy od 
13–18 hod.

Na Vaši návštěvu se těší  
Soňa a Pavel Nechanských

II. Vánoční prodejní výstava. Srdečně 
Vás zveme dne 5.  12.  2015 od 15.00 
do 19.00 na prodej vánoční dekorace 
včetně věnců, svícnů a  drobných dárků. 
Možno zakoupit i  věnce na hrob a  jinou 
vánoční výzdobu. Prodejní výstava se 
koná v  prostorách Základní školy T.G. 
Masaryka 74, Dolní Bousov. Přijďte se 
naladit vánoční atmosférou. Těšíme se na 
Vaši návštěvu.                 Johana a Dagmar

Štědrej večer nastal  - dobrovolné 
sdružení občanů Dolní Bousov zve 
všechny, kteří si bez koled neumí představit 
Štědrý večer: „Pojďme si společně zazpívat 
koledy 24. prosince v 22 hodin v kostele sv. 
Kateřiny v Dolním Bousově.“ Pro všechny 
příchozí budou připraveny rozkopírované 
texty několika nejznámějších koled. 
Nejedná se o  žádný koncert – pouze 
sousedské štědrovečerní setkání u betléma 
za zpěvu koled. Přijďte si s  námi popřát 
Šťastné a veselé!                         D. Říhová

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v  Kostelní 
ulici nejpozději do 15. 1. 2016. 
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Okénko por adny zdr avé v ý ži v y
Opět se nám přibližuje ADVENT. Čas 

očekávání… každý z  nás očekává trochu 
něco jiného. Malé děti se nemohou do-
čkat příchodu Ježíška a  dárečků, které 
jim přinese. Mnohé rodiny očekávají dny 
volna jako příležitost setkání se s blízký-
mi, a všichni očekáváme příchod a oslavu 
nového roku – tentokrát již 2016. 

Čas adventní je pro mnohé hospodyně 
časem příprav gastronomických specialit 
ať již z říše pečiva či tradičních vánočních 
specialit a chodů. Mnohé z nás věnují ne-
spočet hodin přípravě vánočního cukroví 
a tradičního vánočního pečiva. Všem nám 
stejně nejvíc chutná to od „maminky“ 
a tak ochraňujeme recepty, které se po ge-
nerace dědí. Kam asi mířím? 

Za bílou součástí, která téměř v  žád-
ném kousku těchto sladkých dobrůtek 
nechybí – je to PŠENICE. Tentokrát v po-
době bílé mouky. Pokud se nic nepřehání, 
tak tradiční vánoční pečivo může být klid-
ně vyrobené tradičním způsobem – tedy 
z bílé mouky, cukru a másla. Problém je 
v tom, že mnozí z nás máme potraviny ob-
sahující pšenici (rohlíky, chléb, těstoviny, 
koláče…) i několikrát denně, celé týdny.

V  rámci cyklu osvětových přednášek 
v bousovské knihovně jste se někteří z vás 
dozvěděli, jak se stravovat, aby nás tolik 

„PŠENICE NEOHROŽOVALA“. Pro-
brali jsme společně, že vhodnou snídaní 
či svačinou jsou různé nepšeničné kaše, 
müsli směsi, a  místo těstovin a  oblíbené 
pizzy je dobré zařadit více rýže a  neprá-
vem opomíjených luštěnin. Místo, dnes již 
tradičních večeří – „PEČIVO + NĚCO“, 
jsem doporučila znovu oprášit rychlé, ale 
teplé večeře – pokrmy z  brambor, rýže 
a obilovin.

Pro čtenáře, kteří rádi vyzkouší něco 
nového, dnes přináším dva recepty na pe-
čivo z  jiné než pšeničné mouky, které se 
dá jistě mezi vánoční pochoutky zařadit.

Krekry – slané pečivo
250 g špaldové mouky, 100 ml bílého suché-
ho vína, 50 g hustého bílého jogurtu, 25 g 
másla pokojové teploty, 4 špetky soli do těs-
ta, libovolná semínka (mák, lněné, sezam, 
chia...) na posypání.

Suroviny zpracujte rukama na konzis-
tentní a nelepivé těsto. Necháme v chladu 
několik hodin odležet. To pak rozválejte 
na placku silnou cca 0,5 centimetru (mou-
ka na vál není potřeba, těsto nelepí). Po-
vrch posypte libovolnými semínky – prsty 
semínka do těsta lehce zamáčkněte a tvo-
řítky z něj vykrajujte krekry.

Troubu předehřejte na 160 °C. Krekry 
poskládejte na plech vyložený papírem na 
pečení, povrch potřete studenou vodou 
(nejlíp to jde prsty) a pečte 20–30 minut. 
Semínka můžete také zapracovat do těsta 
a povrch jen posypat vločkovou nebo hru-
bozrnnou solí. Pokud chcete mít krekry 
zlatavé, vodu na potření nahraďte rozšle-
haným vejcem.

Špaldové linecké
100 g pohankové mouky, 200 g špaldové 
mouky, 180 g másla, 100 g sladěnky ječ-
menné (nebo rýžového, popřípadě pšeničné-
ho sirupu), zavařenina (nejlépe domácí) na 
slepování.

Mouky, tuk a sladěnku zpracujte v těs-
to, vytvarujte jako kouli nebo „cihličku“ 
a  vychlaďte v  lednici alespoň hodinu. 
Pokud používáte celozrnnou mouku, ne-
chejte odležet déle – minimálně přes noc, 
nebo i 24 hodin. Těsto vyválejte a vykra-
jujte libovolné tvary.

Troubu předehřejte na 170 °C, horko-
vzdušnou na 150 °C, vložte cukroví a peč-
te asi deset minut. Po vychladnutí slepte 
kvalitním džemem nebo oříškovou, semín-
kovou či karobovou pomazánkou. (Někte-
ré druhy jsou ke koupi ve Violce).

Přeji Vám krásné a klidné Vánoce a v no-
vém roce 2016 hlavně hodně zdraví a štěstí. 

Dagmar Kozderková

1 1 .  v ý roční oheň T.  O.  K r ásná Di voška
10. dne měsíce lovu zahořel již 11. vý-

roční oheň naší dolnobousovské trampské 
osady Krásná Divoška. Nebudu popisovat 
přípravy, protože by článek byl moc zdlou-
havý a začnu hned samotnou oslavou to-
hoto výročí.

Výroční oheň zahořel trochu netradičně 
v měsíci lovu a ne jako každý rok v měsíci 
růží. Nic to ale nezměnilo na tom, že to byl 
prima víkend. Vše začalo již v pátek, kdy se 
začali do kempu naší osady sjíždět kamará-
di z různých koutů naší krásné země. Večer 

jsme zašli na chme-
lový mok do Staro-
české restaurace, 
kde jsme za zvuků 
hudebních nástrojů 
zpívali a  klábosili 
zhruba do hodiny 
půlnoční.

V  sobotu, tedy 
v  den D vyrážíme 
na tradiční předoh-
ňový cour vláčkem 
motoráčkem do Li-
bošovic, odkud pak 
už jdeme po svých 
Prokopským údo-

lím na hrad Kost, kde je první záchytný 
bod. Zde byl na hodinu a  půl rozchod. 
Kdo chtěl, dal si oběd, kdo chtěl, prošel se 
po okolí hradu, nebo zašel na prohlídku 
hradu. Poté vyrážíme dál údolím Plakán-
ku do malebné vesničky Střehom, kde je 
v  nově zrekonstruovaném penzionu dru-
hý záchytný bod. Po malém občerstvení 
vyrážíme dál, zpět do Bousova. Na osadu 
jsme dorazili po 18té hodině, no a po krát-
kém odpočinku začala ta pravá trampská 
oslava. 

V 19. hodin se zapálil čtyřmi pochod-
němi posvátný oheň. Ten letos zapálili 
kamarádi Kačer (T.O. Chilkoot), Sidy 
(S.O.T), Čochtan (T.O.Tosto) a t.s Žbluň-
ka. Nejprve jsem všem připomněl, že se 
posvátný oheň zapaluje světlem lásky, 
pravdy, krásy a  síly a  poté požádal ka-
marády, aby oheň zažehli. Na to zahrála 
naše osadní kapela (Včelka, Láďa a Stray 
Mandolin) trampskou hymnu. Potom 



Různé samostatné články

www.dolni-bousov.cz Ročník 51 - číslo 6/20157

jsem prohlásil Tomáše za strážce ohně. 
Jeho úkolem bylo dohlížet na to, aby ni-
kdo nezneuctil čistotu a posvátnost kruhu 
a ohně, neboť kruh je symbolem věčného 
života a oheň je symbolem velkého ducha. 
Poté jsem všem sdělil smutnou zprávu, že 
Krásná Divoška už má dvě osady. Tuto 
naší, krásnou pozemskou a  bohužel už 
druhým rokem máme i  osadu nebeskou, 
na kterou se letos v  srpnu vydala za na-
ším osadníkem kamarádem Petem kama-
rádka a osadnice Srnka. Po chvilce ticha 
věnované nejen Petemu a Srnce, ale všem 

kamarádům, kteří šlapou nebeský vandr, 
jsem předal slovo naší osadní mládeži, 
konkrétně Stínovýmu, který všechny pří-
tomné jménem osady přivítal a  popřál 
prima večer.

Pak už se jen hrálo, zpívalo, povídalo, 
až do čtvrté hodiny ranní a to i přes chlad-
né počasí. Mimo naší osadní již zmiňova-
né kapely nám zahráli Kačeři, Zdyn, Bóža 
a Šlapíno, Kocourek, Vlk, Čochtan, Upír 
a Třešňa, Ewe a Kawa a večer dorazil za-
hrát i Lukáš Fridrich. No prostě byla bez-
va zábava s bezva kamarády.

Na závěr musím poděkovat všem ka-
marádům, kteří nám jakkoliv pomohli 
s přípravami i se samotným výročím. Zde 
jsou jejich jména: Pavel Turek, Josef Hur-
ský, Robert Zelený a  obsluha Staročeské 
restaurace. Moc vám všem za celou osadu 
děkuji.

A  protože se nezadržitelně blíží závěr 
roku, přeji jménem osady Krásná Divoš-
ka vám všem v  roce 2016 suchou stezku 
s modrou oblohou.

Wild Eddie, šerif osady

Skauti zasahovali při dopravní nehodě
To by mohl být nadpis reportáže po 

vzdělávacím kurzu Alkyone pro skauty 
do patnácti let, který se konal v prosto-
rách školy a sportovní haly na konci srp-
na a  konci září. Mimo dovedností jako: 
jak správně vystupovat před dětmi, jak 
si získat autoritu, jak správně komuniko-
vat, jak správně udělat dramaturgii her 
byl právě i  nácvik, jak se zachovat při 
krizových situacích. V Bousově se nacvi-
čovalo, jak se máme správně zachovat při 
dopravní nehodě, která se namaskovala 
na školském dvoře. O  tom, že to bylo 
velice autentické, svědčí mimo jiné i  to, 
že i někteří lidé, kteří šli zrovna kolem, 
chtěli přiložit ruku k  dílu. Tento vzdě-
lávací kurz se považuje za jeden z  nej-
prestižnějších v  celé ČR a  frekventanti 
i  vedení byli, dá se říci, ze všech koutů 
Čech. Velké díky patří paní ředitelce 
a panu starostovi za poskytnutí prostor. 
Pokračování tohoto kurzu se koná v  lis-
topadu v Praze a v prosinci v Benátkách 
nad Jizerou. Poté budou ještě tři víkendy 
příští rok.

Náš malý skautský oddílek se rozrůs-
tá, za což jsme velice rádi, a  i  tak nabí-
zíme, kdo by se chtěl k  nám přidat, tak 
se scházíme každý týden v pátek od pěti 
hodin v klubovně nad knihovnou v infor-
mačním centru. Momentálně připravu-
jeme přechod na družinový systém, (je 
to standart každého skautského oddílu), 
abychom se mohli věnovat každému po-
hlaví zvlášť. 

Za uplynulých pár měsíců jsme byli na 
výpravě na Zvířeticích (říjen), v listopadu 
jedeme do bazénu do Liberce, před Váno-
ci budeme mít dvoudenní vánoční schůz-
ku, tzv. Skautské Vánoce, kde nás krom 
dárku čeká den a půl jen hraní a povídání 

si a samozřejmě řízků a klobás dostatek 
:-). Budeme opět roznášet Betlémské svět-
lo, tak jako každý rok, a  u  kostela bude 
možnost  připálit si tento „Plamínek na-
děje“ osobně, více informací se včas do-
zvíte na plakátech. Na únor plánujeme 
výpravu do neznáma a v únoru nás také 
čekají velké mezioddílové boje ve vybíje-
né, přehazované a  fotbalu mezi Dolním 
Bousovem, Kněžmostem a  Mnichovo 
Hradištěm. Zatím je toto plánováno na 
6. 2. 2016.

Roverský klub skautů z Dolního Bouso-
va a Kněžmosta (skauti starší 15 let) měli 
třídenní výpravu po Jizerských horách 
s cílem rozhledna Smrk.

V  poslední řadě bych se chtěl zmínit, 
že se nemusíte bát a můžete mezi nás při-
jít jen tak na vyzkoušenou, buď tedy do 
Bousova, nad knihovnu každý pátek od 
pěti hodin, nebo do Obrub každé úterý od 
17.30 do klubovny za obecním úřadem.

Skautský oddíl Dolní Bousov děkuje 
Městu Dolní Bousov a  panu starostovi 
za finanční přízeň v  roce 2015, základní 
škole Dolní Bousov a paní ředitelce Kar-
nové, informačnímu centru a paní Říhové 
a spoustě dalším. 

Nejenom jmenovaným ale i  všem obča-
nům Dolního Bousova přejí skauti veselé 
Vánoce a šťastný nový rok.

Vojtěch Floriš - Vojtalíny

Náš zástupce na kurzu Alkyone – Daniel Lopušanskyj – v popředí.
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Vozat a jst v í  v  Dolním Bousově 
Ve dnech 18.–20. září proběhlo v Bole-

hošti – Lipinách vyvrcholení vozatajské 
sezóny, kterého se účastnili i  zástupci 
z Dolního Bousova manželé Marta a Ro-
bert Olbrichovi a  jejich tým. Ing. Robert 
Olbrich zapřahá krásný pár Fríských koní, 
osmiletou Wendy Tu a  sedmiletého Cen-
taura G. Za zmínku stojí, že Ing. Olbrich 
absolvoval první sezónu a  v  silné konku-
renci mnohem zkušenějších vozatajů se ne-
ztratil a získal mnoho cenných zkušeností.

Závodí se ve čtyřech kategoriích a  to 
v  jednospřeží, dvojspřeží, čtyřspřeží 
a dvojspřeží pony. Manželé Olbrichovi se 
věnují disciplíně dvojspřeží. Závody spře-
žení se skládají ze třech disciplín. První 
disciplínou je drezura, kde každý závod-
ník předvede předem danou úlohu. Sbor 
rozhodčích posuzuje kompletní předve-
dení koní i  jezdců a ohodnotí ho trestný-
mi body. Druhou disciplínou je maraton, 
kde se projíždí mezi pevnými překážkami 
nebo vodou. Účelem maratonu je prověře-
ní kondice, vytrvalosti a trénovanosti koní. 
Poslední disciplínou je parkur, při kterém 
jezdec projíždí mezi kuželi se shoditelný-
mi prvky. Zde se prověřuje zručnost a jez-
decké mistrovství soutěžících. Za každou 
disciplínu se obdrží trestné body, které se 
sčítají a cílem závodníka je dosáhnout co 
nejnižšího součtu trestných bodů.

Manželé Olbrichovi absolvovali síť kva-
lifikací, která vedla k účasti ve Zlaté pod-
kově a  Mistrovství České republiky. Byli 

na závodech v Semicích, Těšánkách, Heř-
manově Městci a Mikulově. První start se 
jim bohužel nepodařil, byli diskvalifiko-
váni a závod nedokončili. Tím si naštěstí 
vybrali smůlu a zbytek sezóny se jim poda-
řilo všechny závody dokončit.

Nejvíce si váží 7. místa na Mistrovství 
České republiky, kdy v  silné konkurenci 
neudělali ostudu a náročný závod dokonči-
li s dobrým pocitem a pěkným umístěním.

Nyní mají koně i  jezdci odpočinek, 
který prokládají hobby závody, kde se 
jim poprvé v  kariéře podařilo vybojovat 

pěkné první místo a  tím završili úspěš-
nou sezónu. V  zimě je čeká příprava na 
další rok, sezónu začnou halovými závo-
dy a účastí v Zimním Jezdeckém poháru, 
následně je opět čeká kvalifikace a dou-
fejme, že znovu vybojují účast ve Zlaté 
podkově a MČR.

Třetí, barevnou fotografii najdete na 
přebalu zpravodaje. 

Na závěr bych chtěla celému realizač-
nímu týmu popřát pevné nervy, zdraví 
a hlavně „Ať jim koně jdou!“. 

Kristýna Bernardová

Masopust 
Písemné zprávy o prvních masopustních 

oslavách jsou již ze 13.  století. I  naši 
předkové, včetně panovníků, si neodpírali 
bujaré masopustní radovánky, což bylo 
často trnem v oku církvi. 

Masopust je obdobím klidu před 
příchodem jarních polních prací, které 
vrcholí masopustním úterkem, tj. dnem 
před Popeleční středou. Tento den se 
konají masopustní obchůzky – průvody 
maškar. Při těchto průvodech se vynášejí 
z vesnic a ze stavení smrtky (zimy) a topí 
se v  řece. Maškary mají masky podle 
místních zvyků a tradic, nesmí ale chybět 
kůň. Za masky se mají převlékat pouze 
muži. Maškarám je při obchůzce leccos 
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Po ž ární spor t SDH Dolní 
Bousov v roce 20 15

Letos se bousovským hasičům celkem 
dařilo. Družstvo SDH DB se zúčastnilo 
hned sedmi soutěží v  požárním útoku 
v této sestavě: 

Janda Radek, Šouta Jakub, Vozka 
Jan, Kamenický Aleš, Ježek Martin, 
Vozka Tomáš, Ježek Petr, Langr Pavel, 
Černohorský Radek, Černohorský Tomáš, 
Vodháněl Lukáš, Najman Josef a  z SDH 
Benátky nad Jizerou půjčený Borecký 
Pavel.

13.  6. se SDH DB zúčastnil okrskové 
soutěže v  Přepeřích, kde získal 6. místo 
v útoku a 3. místo ve štafetě, jež vybojoval 
Petr Ježek.

20.  6. se sbor umístil na 5. příčce 
v netradiční soutěži v Dobšíně/Kamenici.

27.  6. naši hasiči trochu zabojovali 
a  z  Vlčopolské kapky přivezli hned dva 
poháry – jeden za 3. místo v  požárním 
útoku a jeden za 2. místo ve štafetě.

5. 7. se SDH zúčastnil novinky – noční 
soutěže v Bakově nad Jizerou, kde získal 
6. místo.

25.  7. proběhla další netradiční 
soutěž, tentokrát v  Kozodírkách, odkud 
se SDH vrátil se 4. místem za útok, ale 
naprosto s přehledem získal sbor 1. místo 
v přetahování lanem.

22. 8. se naši hasiči zúčastnili dalšího 
nočního zápolení v Kosořicích, kde se jim 
vůbec nedařilo – ač to byla jejich první 
soutěž s novou mašinou – a skončili na 13. 
místě. 

19. 9. proběhla poslední letošní soutěž 
ve Velkých Všelisích, odkud se SDH DB 
vrátil s pohárem za 2. místo.

O zázemí a následné občerstvení se po 
všechny soutěže postaral Jiří Kameník na 
základně v  Dolním Bousově. Snad bude 
další rok pro bousovské hasiče minimálně 
stejně úspěšný jako ten letošní. Hodně 
štěstí!!!                                    Martin Ježek

dovoleno a předem odpuštěno. Mohou nás 
např. pomazat sazemi, honit ve sněhu atd. 
Masky dostávají od hospodářů odměnu, 
dříve potraviny, vajíčka, obilí, dnes 
i peníze. 

Masopustní období 
Masopust nemá pevné datum. Závisí 

na datu Popeleční středy a  tedy na 
Velikonocích. Velikonoce se ten který rok 
vypočtou takto: v  kalendáři se vyhledá, 
kdy je měsíc v úplňku poprvé po prvním 
jarním dnu (21.  březen). Velikonoce 
potom ten rok začínají v  pátek po takto 
vypočteném prvním jarním úplňku. 
Datum Popeleční středy se určí takto: 
od pondělka toho týdne, ve kterém jsou 
Velikonoce, odečteme 40 dnů a  máme 
datum Popeleční středy. Masopust trvá 
ode dne po svátku Tří králů (6. leden) až 
do úterý, které předchází Popeleční středě. 

Nejdůležitější dny Masopustu 
Tučný čtvrtek: každý člověk si má na 
tučný čtvrtek dopřát tolik piva a mastného 
jídla, co snese (aby byl při síle po celý 
rok). K obědu se podává tradiční vepřová 
pečeně, knedlík a zelí. 

Masopustní neděle: hned po obědě 
vyhrávala na návsi hudba, jako pozvání na 
večerní taneční zábavu. 

Masopustní pondělí: pokračovalo se 
v  tanci. Bylo to obyčejně „chapský bál“ - 
na něj neměli přístup svobodní, v kole bylo 
vidět jen ženaté a vdané. 

Masopustní úterý: vyvrcholení Masopustu 
s  průvody masek, spoustou taškařic 
a místních tradic, završené „pochováním 
basy“, které symbolizuje konec veselí na 
nejbližších 40 dnů. 

Popeleční středa: název je odvozen od 
tzv. „udílení popelce“. Popelec je popel 
ze starých ratolestí jehněd, posvěcený na 
Květnou neděli minulý rok.

Dana Karásková
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Rok 20 15 pěveckého sboru S T OJMÍR – BENDL
Letošní rok byl pro náš pěvecký sbor 

poměrně bohatý. Vstoupili jsme do něj 3. 
ledna Novoročním koncertem v kostele sv. 
Prokopa v  Libošovicích společně s  dětmi 
ze sobotecké ZUŠ, pěvkyní Veronikou Vil-
dmanovou a houslistkou Jitkou Koláčnou-
-Břízovou. Poté následovalo období pilného 
nacvičování nového repertoáru pro pláno-
vaná jarní vystoupení završené celoden-
ním soustředěním 28. března. Prvně jsme 
nově nacvičené písně přednesli 14. března 
v  prostorách soboteckého divadla, kde se 
konala beseda s  bývalým soboteckým fa-
rářem Petrem Němcem o  jeho působení 
v  Bulharsku. Ve stejných prostorách nás 
naši příznivci mohli slyšet i 11. dubna. Jako 
host našeho Jarního koncertu zde vystoupi-
la bývalá členka sboru Olga Bičišťová, která 
náš zpěv okrášlila přednesem poezie Fráni 
Šrámka.

Nezaháleli jsme ani v květnu. 14. květ-
na jsme byli hosty DPS Sobotka. Již po 
několikáté jsme se pokusili zpříjemnit 
zdejším obyvatelům odpoledne hodinkou 
zpívání nejen lidových písniček. O  tom, 
že se to podařilo, snad svědčí fakt, že se 
nám dostalo pozvání k dalšímu vystoupe-
ní. 16. května jsme se stali součástí oslav 
70. výročí konce 2. světové války v Dol-
ním Bousově. Svým zpěvem jsme dopro-
vodili pietní vzpomínku u místního hřbi-

tova. Poslední květnovou akcí byla naše 
premiérová účast na Noci kostelů v Újez-
du pod Troskami.

2. června jsme navštívili DPS Dolní 
Bousov. Stejně jako v  Sobotce se nám 
zde dostalo milého přijetí a  pozvání 
k  dalšímu zpívání. 19. června se naším 
zpěvem rozezněla hodovní síň zámku 
Humprecht, kde tímto způsobem každý 
rok oslavujeme Den hudby. Tentokrát se 
k nám připojily i děti ze sobotecké ZUŠ 
a také zahraniční hosté – děti z polského 
města Sobótka. 

Posledním vystoupením před prázdni-
novým volnem se stal 20. června koncert 
v městě Dobrovice. Spřátelený sbor Dob-
rovan nás pozval na Festival pěveckých 
sborů, který uspořádali u  příležitosti 
oslav 150. výročí svého založení. Dalšími 
účinkujícími byly sbory Boleslavan z Mla-
dé Boleslavi a  Hlahol z  Nymburka. Jako 
správní gratulanti jsme jubilantovi předali 
dárkový koš naplněný symbolickými prec-
líky ve tvaru houslového klíče, za jejichž 
pečlivé zhotovení a  upečení dokřupava 
bez nároku na honorář bychom chtěli ješ-
tě jednou poděkovat manželům Jakubco-
vým, majitelům pekárny PANE, a  taktéž 
jejich šikovným pekařkám. Další dík smě-
řuje do společnosti AQ LIQUORS, s.r.o., 
jejímiž likéry jsme náš dárek doplnili. 

Po letním hlasovém klidu jsme 3. října 
zahájili novou sezónu koncertem v kostele 
sv. Jiljí v Markvarticích. 14. listopadu jsme 
přijali pozvání na výroční volební zasedá-
ní baráčnické obce v Sobotce.

Před námi je nyní „vánoční šňůra“, na 
kterou bychom Vás tímto rádi pozvali. 
První korálek navlékneme 29. 11. u rozsví-
cení vánočního stromku v Sobotce i v Dol-
ním Bousově.

Další koncerty a vystoupení:

02. 12. 	DPS Sobotka

08. 12. 	DPS Dolní Bousov

13. 12. 	kostel sv. Jiljí Mladějov

20. 12.	 hradní kaple Kost

27. 12. 	 kostel sv. Kateřiny Dolní Bousov

03. 01. 	 kostel sv. Maří Magdaleny Sobot-
ka

Podrobné informace naleznete na 
stránkách Infocentra Dolní Bousov.

Těšíme se na setkání na některém z na-
šich koncertů a přejeme všem krásné a po-
klidné prožití vánočních svátků a v novém 
roce spoustu šťastných dní bez falešných 
tónů.

Monika Bonková



Jak Dolní Bousov k dobré vodě přišel – 2 .  část
Na první trasu vodovodu z čerpačky do 

vodojemu ze Střehomi do Horního Bouso-
va byly projektovány litinové roury, které 
byly skladovány v Berouně. Proto jsme po 
příjezdu z  Prahy po tomto zjištění druhý 
den společně s předsedou MNV a F. Skra-
mužským jeli do Berouna roury zajistit. 
Ve skladě před Berounem měli jen několik 
rour potřebného průměru. Ovšem odby-
tářem jsme byli informováni, že roury na 
sklad objednávají velmi málo, protože jsou 
dodávány z Polska a že jsou velmi nekvalit-
ní. Polská litina že strašně teče, a když sly-
šeli od nás, že je potřebujeme na vodovod, 
který budeme stavět v akci „Z“ svépomocí, 
tak nás přemluvili, abychom od litiny upus-
tili. Současně nám doporučili, ať navštíví-
me v Berouně Eternitové závody, které vy-
rábějí roury z azbestocementu a ve kterých 
již pár let vodovody v  Berouně a  v  okolí 
provozují. V  Eternitových závodech nás 
podrobně informovali o stavbách vodovo-
dů po celém tehdy ČSR, kam roury dodá-
vali a současně jsme se ale dověděli, že tyto 
roury jsou úzkým profilem. Proto jsme je 
ihned objednali s dodací lhůtou příští rok. 
Jednání v Berouně jsme skončili v noci.

Hned následující den jsem jel do Prahy 
na MNO do projekce, abych vysvětlil potí-
že s litinou a abych požádal o změnu ma-
teriálu trubek na tuto první etapu. Jednání 
nebylo jednoduché, protože každá změna 
v projekci znamená změny v rozpisu mate-
riálu a výpočtu nákladů.

Předseda MNV měl za úkol dle projek-
ce s  majiteli pozemků sepisovat smlouvy 
o provedení výkopu rýhy pro položení po-
trubí. V první etapě se pokládalo potrubí 
ze Střehomi do Horního Bousova do vo-
dojemu o průměru 150 mm a z vodojemu 
do Dolního Bousova o průměru 200 mm. 
Dále bylo potřeba předem zajistit výrobu 
panelů na vodojemy. Stavbu vodovodu 
jsme prováděli tak, že jsme položili po-
trubí od čerpačky až do Dolního Bousova 
k Baráčku, a potom jsme stavěli čerpačku 
a vodojemy.

Panely na vodojemy vyráběla panelár-
na v Čáslavi. Aby panely byly co nejdříve 
vyrobeny, potřebovali na 14 dní dva bri-
gádníky. Bez velkého přemlouvání mi na 
brigádu do Čáslavi šel náš hokejový bran-
kář Kolovratník a  toho druhého již ani 
nemohu vzpomenout, kdo to byl. Postup-
ně jsem odvážel z Prahy hotové projekty. 
S  paní Klauzovou jsem jezdil zajišťovat 

do slévárny odlitky kolen, oblouků, áček, 
céček, íček a jak se všechny ty díly nazýva-
ly, protože je odbytáři na skladě v Rudné 
u  Prahy neměli. Jezdili jsme do slévárny 
do Dvora Králového, kde jsme nakupovali 
různým způsobem, ale materiál jsme do-
předu zajištěn měli. 

Někdy v červnu 1971 jsme začali první 
etapu. Na pokládku azbestového potrubí 
mi v Eternitce doporučili partu lidí z Po-
děbradských vodovodů, která měla již 
s pokládkou praxi a která v té době pro V. 
a K. Poděbrady vodovod stavěla. V Podě-
bradech jsem se roury pokládat naučil, ale 
pět mládenců se mi nabídlo, že když vždy 
v sobotu ráno pro ně přijedu a v neděli je 
odvezu zpět do Poděbrad, že nám vždy 
tyto dny budou roury pokládat. To jsem 
ale na sebe ušil bič. Čím je přivážet a odvá-
žet, čím vozit roury, které přicházely vago-
ny na Bousovské nádraží a čím bagrovat. 

Honem s paní Klauzovou na MNO do 
Prahy, kde jsem měl známého spolužáka 
ppl. Petra Horčičku, který mi sehnal Ga-
zika, Pragu V3S a autobus Karosu s mo-
torem Liaz, vše za cenu do 50.000 Kčs. 
S díky vzpomínám Petra, který vše bezva 
a  rychle zařídil. Bagr obstaral náčelník 
místní posádky plk. Pavliš, pro kterého 
jsem jel do Staré Boleslavi. Ten nám za-
půjčili i s posádkou. Tento bagr, nájemní, 
mě mrzel, že nebyl náš, proto jsem sháněl 
vlastní. Bagry k nám dovážela firma Wa-
rinski z Polska do Chrastavy. Jel jsem tedy 
do Chrastavy a bagr jsem sehnal, ale ne-
měli jsme bilanční příděl. Druhý den mi 
přislíbil předseda JZD Přepeře pan Fol-
precht, že nám Warinského koupí, ale za 
měsíc že mu ho musíme zaplatit. Koupě 
byla v Chrastavě v listopadu a na jaře jsme 
ho Přepeřům zaplatili. JZD totiž nemuse-
ly mít na koupi celků bilanční příděly.

Pro brigádníky do Poděbrad jsem něko-
likrát jel taxíkem, potom jsem jezdil Ga-
zikem. Ale to jsem byl tak zaneprázdněn, 
že se mi nabídl p. Kracík, kterému jsem 
ukázal bydliště brigádníků a ten brigádní-
ky každý týden v sobotu přivážel a v nedě-
li odvážel zpět. Noclehy jsem pro brigád-
níky zajistil u pana faráře Buchty na faře. 
Spali tam na sportovních lůžkách. Jídlo 
vařila paní Helikarová ve Střehomi, někdy 
moje manželka.

Poručík Král z místní posádky měl na 
starosti vojenský bagr s posádkou na rýhu 
první etapy. Ta ale brzy skončila, protože 

jsme koupili svůj bagr. Dušana Bariho 
uvolnil ředitel Strojtexu Skramužský na 
14ti denní školení bagristů v Brně, které 
sehnal vedoucí Brněnské Mototechny, se 
kterým jsem se znal. Ještě se musím vrátit 
k  tomu problému, jak jsme přepravovali 
Warinského z Chrastavy domů. Jeli jsme 
Gazikem p. Fiala, p. Bari a já do Chrasta-
vy s objednávkou JZD Přepeře. Bagr jsme 
převzali a Bari s Fialou jeli v bagru po ose 
za mnou domů. Někde před Libercem se 
začalo zahřívat a  vrzat jedno kolo (brz-
dový buben). Protože byl již večer, zaje-
li jsme na Liberecké nádraží, kde jsem 
s  přednostou vyjednal, aby nám dovolil 
zaparkovat Warinského na rampě, že si 
ho následující den odvezeme. Ráno v  5 
hodin jsem jel do ČSAD Boleslav za ko-
legou Dvořákem, se kterým jsem byl čas-
to ve styku prostřednictvím Mototechny 
a požádal jsem ho, aby nám pro Warin-
ského návěsem na nádraží do Liberce do-
jel. Vše vypadalo dobře, ale vůz s bagrem 
se dlouho z Liberce nevracel. Proto jsem 
sebral Gazika a znovu jel náklad hledat. 
Bohužel jsem dojel až do Liberce a před 
nádražím jsem objevil prázdný návěs 
a v nádražní hospodě seděli řidiči a hlá-
sili mě, že pan Warinský ještě nepřijel. 
Ukázal jsem jim tedy Warinského – bagr 
na rampě a jel jsem domů. Bagr měli slo-
žit na nádražní rampě v Bousově. Ráno 
jsem na nádraží bagr hledal, ale on tam 
nebyl, ale přetržené telefonní vedení jsem 
u sokolovny uviděl. Nádražáci mě poslali 
do místní posádky, protože na rampu na 
nádraží nemohl bagr z návěsu sjet. Nako-
nec pan Plešingr opravil kolo, které při 
jízdě vrzalo.

Na brigádu chodilo v té době i několik 
žen, Sokolek, které měly za úkol hráběmi 
rovnat dno výkopu, pro uložení vodovod-
ního potrubí. Parta mužských z  nádraží 
odvážela roury a  podle výkopu je poklá-
dala, aby sobotní a nedělní brigáda mohla 
roury spojovat a pokládat do země. Z den-
ních brigádníků byla skoro vždy k dispo-
zici parta pana Bari, Korda ml., bratři 
Hrušovští, Valeš J. starší a mladší, Spáčil, 
Janoušek a  někdy p. Nosek a  Boček. Na 
sobotu a neděli byl vždy připraven Květa 
Brixí z Přepeř s  cisternou vody, aby část 
potrubí, která se za dva dny položila, moh-
la hned odzkoušet, zda neteče.

František Stránský
(pokračování příště)

Různé samostatné články
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Školní zá jezd do A nglie
Koncem října se žáci 6. – 9. tříd ZŠ Dolní 

Bousov vydali společně se žáky ZŠ Semčice 
na školní zájezd do viktoriánského přímoř-
ského letoviska Eastbourne. Program zá-
jezdu byl opravdu bohatý – žáci navštěvovali 
dopolední kurz anglického jazyka ve škole 
LTC Eastbourne, odpoledne poznávali krásy 
okolí a ve volném čase měli možnost ověřit 
si své znalosti angličtiny při konverzaci se 
svými vrstevníky z Kolumbie a Francie, kteří 
také pobývali ve škole LTC. Během pobytu 
jsme se vydali také na tři celodenní výlety do 
Brightonu, Portsmouth a Londýna. Žáci se 
díky zajímavému výkladu a kvízům, které si 
pro ně připravila naše milá a obětavá sleč-
na průvodkyně Vlasta Pelajová z CK Albion 
(které tímto srdečně děkujeme), dozvěděli 
i  spoustu zajímavých informací z  historie 
Velké Británie a její kultury. A jak celý výlet 
vnímali naši žáci? V  následujících řádcích 
se dočtete jejich postřehy.

Mgr. Lenka Dajčová 
a Mgr. Zuzana Bártová

1. den (neděle 25. 10.)
Brighton (autoři: Ríša Sladký, Míra Buriá-
nek a Petr Bartoň, 6. B)

Hned první den v  Anglii jsme jeli na 
celodenní výlet do Brightonu. Brighton je 
přímořské letovisko se 155 tisíci obyvatel. 
Po příjezdu jsme navštívili Royal Pavilli-
on Garden. V  zahradě byly palmy, keře, 
různé cizokrajné rostliny a hodně veverek. 
Potom jsme šli do samotného paláce Roy-
al Pavilion. Je to krásná budova připomí-
nající indický Tádž Mahal. Nechal jej vy-
budovat král Jiří IV architektem Johnem 

Nashem. V  Royal Pavillionu bylo hodně 
nádobí, stolů, výzdoby atd. z  Číny. Před 
palácem byla socha Jiřího IV. Po prohlíd-
ce jsme šli do uliček „the Lanes“, což byla 
nejstarší část města. The Lanes byly úzké 
uličky s obchody, kde jsme si něco málo 
nakoupili a naobědvali jsme se.

Dále jsme šli do velkého akvária „Sea 
Life Centre“. Nejdříve jsme si prohlédli 
hodně různých druhů ryb a  mohli jsme 
si sáhnout na hvězdice a sasanky. Potom 
jsme přešli do části, kde to vypadalo jako 
v džungli a byla tam 6ti metrová anakon-
da. Když jsme prošli džunglí, tak tam byl 
prosklený tunel pod akváriem a  mohli 
jsme tam vidět žraloky, rejnoky a  želvy. 
Pak následovalo jurské moře, kde byli tvo-
rové podobní živočichům té doby.

A  nakonec jsme šli na zábavní molo 
„Brighton Pier“. Na něm byly dvě horské 
dráhy, autíčka, strašidelný dům, kolotoče 

a různé zábavní atrakce, ale nešli jsme ani 
na jednu, protože bychom si museli koupit 
celodenní lístek za 15 liber a to je hodně 
– takže smůla :-(. Místo toho jsme šli na 
pláž.

Kde jsme bydleli? (autorky: Kačka Karnová 
6. A, Míša Palounková 8. A)

Celý týden jsme byli ubytovaní v  500 
let staré budově LTC Eastbourne. Z ven-
ku vypadala pěkně, ale uvnitř připomínala 
labyrint. Bydleli jsme v  šesti a vícelůžko-
vých pokojích. V celé budově bylo několik 
učeben, z  nichž tři jsme využívali. Dále 
jsme měli jídelnu, kde jsme si mohli vy-
brat mezi několika pochoutkami. V  jídel-
ně jsme měli plnou penzi. V budově jsme 
nebyli jediní studenti, byli tu s námi Fran-
couzi a Kolumbijci. V rezidenci LTC East-
bourne se nám moc líbilo a pobyt jsme si 
tam moc užili.

Výuka anglického jazyka ve škole LTC Eastbourne.
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2. den (pondělí 26. 10.)
Dopolední kurz AJ a  odpolední výlet do 
Battle (autorky: Denisa Třísková a  Lucka 
Knoblochová, 7. třída) a  muzeum Yester-
day‘s World (autoři: Lukáš Hercík 9. třída, 
Michal Žapka 8. B)

Po čtyřech hodinách výuky s  milými 
lektory jsme se vyrazili podívat na louku, 
kde se v roce 1066 odehrála bitva u Has-
tings. Nejdříve jsme se podívali na video 
o celé bitvě v opatství Battle Abbey a pak 
jsme si ji šli na vlastní kůži vyzkoušet na 
louku, kde se skutečně odehrála. V bitvě 
u  Hastings zvítězil Vilém I. Dobyvatel, 
který vedl Francii. Jeho protivník Harold 
zemřel, když se mu do oka zabodl šíp. Vý-
let jsme si všichni moc užili.

Z Battle Abbey jsme vyrazili do nepří-
liš vzdáleného muzea „Yesterday‘s World“. 
Zde jsme se dozvěděli o životě ve viktori-
ánské době a za 2. světové války. V expozi-
ci byly zrestaurovány starodávné obchody, 
pokoje a spousta dalších věcí. Vyplňovali 
jsme tu také kvízy, díky kterým jsme se do-
zvěděli, jak se lidé chovali např. při bom-
bardování, jak farmařili a spoustu dalších 
zajímavých věcí.

3. den (úterý 27. 10.)
Dopolední kurz AJ a výlet na útesy Sedm 
Sester (autorky: Lucka Hercíková, Kačka 
Špytková, Klára Oudrnická, 7. třída)

Útesy „Seven Sisters“ jsme navštívili 
v úterý. Měli jsme štěstí, že svítilo slunce 
a bylo vidět do kraje. Foukal silný vítr, kte-
rý si pohrával s  našimi vlasy. Útesy byly 
celé bílé, protože byly z křídy. Výlet se vy-
dařil, útesy byly krásné a v okolí byl klid. 
Moc jsme si to užili. Bylo to super. 

P.S.: Pokud by chtěl někdo navštívit 
tyto útesy, tak neváhejte a jeďte hned, pro-
tože každý rok jsou útesy o 40 cm nižší!

4. den (středa 28. 10.)
Celodenní výlet do Portsmouth (autorky: 
Terka Sudíková a Eliška Králová. 8. A), od-
polední prohlídka Arundel Castle (autor: 
Láďa Zítka, 8. A)

Nejdříve jsme zavítali do královské 
loděnice v  Portsmouth. V  přístavu nás 
zaujaly jedny z nejstarších lodí – Victory 
a  Mary Rose. Victory sloužila admirálu 
Nelsonovi, a když zemřel v bitvě u Trafal-
garu, pomohla dopravit jeho tělo na řád-
ný obřad naložené v sudu s brandy. Mary 
Rose je zajímavá tím, že to byla vlajková 
loď Jindřicha VIII. a potopila se hned po 

startu. Po více než 400 letech byl objeven 
její vrak, který je nyní vystaven v muzeu. 
Dále jsme šli na prohlídku Arundel Ca-
stle, kde pobývala královna Viktorie se 
svojí rodinou. V okolí hradu je překrásná 
příroda. Více zážitků máme z hradu, ale 
loděnice nebyla taky špatná.

V Arundel Castle jsme si pohlédli exte-
riéry: vstupní strážnici, tvrz a zahradu a in-
teriéry: kamennou síň – původní vstupní 
halu do hradu, kapli zasvěcenou panně Ma-
rii, Baronskou síň – 40 m dlouhou a 15 m 
vysokou, jídelnu – přestavěnou středověkou 
kapli, pokoje královny Viktorie – postave-
né speciálně pro návštěvu královny Vik-
torie a  vybavené pozlaceným nábytkem, 
královna zde pobývala pouhé tři dny. Dále 
gotická knihovna – jedna z nejvýznamněj-
ších knihoven světa, obsahuje přes 10 000 
svazků. Dále jsme viděli ještě obrazárnu 
a zbrojnici, která obsahuje sbírku zbraní 15. 
vévody z Norfolku, který hrad stále obývá.

5. den (čtvrtek 29. 10.)
Dopolední kurz AJ a  výlet do Hastings 
(autoři: Kuba Motyčka a  Libor Rudavský, 
9. třída)

Pašerácké jeskyně: hned po příjezdu do 
Hastings jsme šli do jeskyní. Všude byla 
tma (nečekaně :-). Prošli jsme pár chodeb 
a pak čekali 10 minut, než nám promítnou 
10ti minutový dokument o  historii těch 
jeskyní. Bylo to velmi zajímavé.

Hrad Hastings: z hradu, kde jsme byli, 
zbylo jen málo, vlastně to byly jen trosky, 

ale když jsme pak viděli dokument o hra-
du na videu, celé se to vyjasnilo. Z hradu 
byl krásný výhled na město.

6. den (pátek 30. 10.)
Celodenní výlet do Londýna (autorky: Zuz-
ka Nocarová, Míša Špytková, Adéla Zdobin-
ská, 9. třída)

Poslední den nás čekal Londýn. Jako 
první jsme se podívali na nultý poledník, 
který rozděluje zeměkouli na západní 
a východní. Potom jsme došli na metro, 
kterým jsme dojeli k  London Eye. Pro-
šli jsme kolem Big Benu a vystáli frontu. 
Výhled jsme měli skoro na celý Londýn, 
díky krásnému počasí, které nás doprová-
zelo po celý pobyt v Anglii. Po Londýn-
ském oku jsme šli zase kolem Big Benu 
a  parlamentu. Po dlouhých čekáních na 
přechodech jsme se konečně dostali na 
Trafalgar square. Jelikož v ten den probí-
halo MS v  rugby, promítali zde nejlepší 
záběry ze zápasů. Po krátkém rozchodu 
jsme prošli kolem Buckingham palace 
směrem ke Covent Garden. Tam se ko-
naly trhy se všemi možnými suvenýry. 
Spousta z  nás tam utratila zbylé pení-
ze. Po dlouhém rozchodu jsme vyrazili 
k našemu poslednímu cíli – k lodi. Když 
jsme pluli po Temži, tak jsme míjeli dal-
ší dominanty Londýna – Tower of Lon-
don, Tower Bridge nebo Shakespearovo 
divadlo Globe. Naše cesta končila u  02 
Arény, u které jsme si nakoupili jídlo na 
cestu, snědli objednané párky a  vyrazili 
zpět do ČR.

Florbalov ý ří jen
V průběhu měsíce října byla odehrána 

okresní kola ve florbalu. Hrálo se v Mladé 
Boleslavi v  nové městské sportovní hale 
za 5. ZŠ. Okresních kol se naše škola zú-
častnila ve všech věkových kategoriích, 
jak chlapci, tak dívky. Jednotlivé kategorie 
zaznamenaly různé výsledky.

Kategorie II (chlapci + dívky 4. a 5. roč-
níku)

Sestava: 5. ročník – Pilař, Kriško; 4. 
ročník – Mayreová, Skála, Bureš, Svobo-
da, Olbrich, Štolovský, Jahoda, Štros. Pod-
mínkou tohoto utkání bylo, aby na hřišti 
byla vždy jedna dívka. Celé utkání u nás 
odehrála Mayerová bez střídání (druhá 
dívka bohužel nemohla nastoupit). Ma-
yerová podala opravdu výborný výkon. 
Naše družstvo skončilo na 2. místě, velmi 
dobré výkony podali všichni hráči.

Zápasy: DB - Debř 4:0 (Štolovský 3x, 
Pilař 1x); DB - 2. ZŠ Benátky 2:1 (Pilař, 
Kriško)

Ve skupině jsme skončili jako první, tak-
že nás čekal zápas s prvním z druhé sku-
piny o první místo celého utkání. Bohužel 
byla znát určitá únava a nervozita, která za-
příčinila zbytečné chyby hlavně v obraně, 
které soupeř dokázal potrestat a vyhrát.

Kategorie III (dívky 6. a 7. ročníku)
Sestava: 7. ročník – Hercíková, Oudr-

nická, Špytková, Ružanská, Štěpánová; 6. 
ročník – Bartalská, Pechanová, Karnová, 
Vašendová, Šoutová a Vitmajerová. Ve sku-
pině jsme skončili na druhém místě, takže 
jsme měli šanci umístit se na stupních ví-
tězů. Bohužel zápas o třetí místo s 2. ZŠ 
Benátky pro nás skončil debaklem a dívky 
se musely spokojit pouze se 4. místem.
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Zápasy: DB – 4. ZŠ MB 4:0 (Karnová, 
Vašendová, Oudrnická, Bartalská); DB – 
ZŠ Debř 3:3 (Karnová 2x, Oudrnická); 
DB – 9. ZŠ MB 1:1 (vlastní gól soupeře)

Kategorie III (chlapci 6. a 7. ročníku)
Sestava: 7. ročník – Ozdin, Nosek, 

Zoufalý, Merva; 6. ročník – Šimon, 
Pánek, Zvěřina, Sladký, Hofman, Bartoň 
a  Buriánek. Hrálo se na několik skupin, 
naši chlapci ve skupině skončili poslední 
bez nároku na další zápas.

Zápasy: DB – 8. gym. MB 0:4; DB – 6. ZŠ 
MB 0:8

Kategorie IV (dívky 8. a 9. ročníku)

Sestava: 9. ročník – Reslová, Pajerová, 
Nocarová, Svobodová L., Špytková; 8. 
ročník – Sudíková, Svobodová E., Kirajnová. 
Přestože dívky měly na střídání jen tři 
hráčky, dokázaly nejen vyhrát skupinu, 
ale i celé utkání, čímž si zajistily postup na 
krajské kolo v Kutné Hoře. Blahopřejeme.

Zápasy ve skupině: DB – 9. ZŠ 1:0 
(Svobodová L.); DB – Debř 7:0 (Nocarová 
4x, Reslová, Svobodová E., Pajerová)

Semifinále:

DB – 6. ZŠ 2:0 (Pajerová, Svobodová L.)

Finále:

DB – Benátky 6:0 (Svobodová L. 2x, 

Pajerová 4x)

Kategorie IV (chlapci 8. a 9. ročníku)

Sestava: 9. ročník: Motyčka, Hercík, 
Svoboda, Rudavský; 8. ročník: Ort, 
Hadrovič, Pilař, Žapka, Žáček, Mayer. 
Vzhledem k  velkému počtu přihlášených 
družstev se hrálo na několik skupin, takže 
hodně záleželo na rozlosování. Bohužel 
jsme chytli lepší soupeře, takže chlapci 
si zahráli dva zápasy, ve kterých se jim 
nepodařilo ani skórovat a  to znamenalo 
jediné – návrat do školy.

Zápasy: DB – 9. ZŠ 0:2; DB – 8. ZŠ 0:2
Mgr. Jiří Kužel

Logická olympiáda
Logická olympiáda je soutěž pro žáky mateřských, základních 

a  středních škol pořádaná Mensou České republiky. Svým 
pojetím je unikátní soutěží, protože se nejedná o znalostní soutěž, 
ale o  soutěž rozvíjející především schopnosti samostatného 
logického uvažování.

Žáci naší školy se každoročně této soutěže účastní. Letos se 
do soutěže zaregistrovalo rekordních 58 265 soutěžících z ČR, 
z toho 29 z naší školy. Soutěž je rozdělena podle věku do několika 
kategorií a probíhá ve třech kolech (nominační, krajské a finále). 

Nominační kolo má formu on-line testu, který je možné 
absolvovat doma, ve škole či jinde. Největšího úspěchu v tomto 
kole dosáhl ve své kategorii Pavel Skála ze 4. A. Umístil se na 
50.–60. místě ze  13  330 soutěžících a  postoupil do krajského 
kola, kde skončil na 16. místě. Blahopřejeme mu k úspěchu.

Pořadí nejlepších žáků ve škole bylo následující:

Kategorie 2.–5. ročník:
1. Skála Pavel (4. A), 2. Zejbrdlichová Anna (4. A), 3. Svatošová 
Linda (3. A)

Kategorie 2. stupeň a odpovídající ročníky víceletých SŠ:
1. Oudrnická Klára (7. třída), 2. Dubský Roman (9. třída), 3. 
Sladký Richard (6. B)                                   Ing. Šárka Švábková

Pavel Skála a Anna Zejbrdlichová
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Z ačátek roku opět ve znamení 
dokument árních filmů

V půlce ledna se již pošesté bude konat 
dokumentární filmový klub. Připraveny 
jsou celkem čtyři projekce dokumentár-
ních filmů o lidských právech. Tyto doku-
menty jsou zařazeny do projektu Promítej 
i ty!, což znamená, že promítat si je může 
opravdu každý. Pokud neradi opouštíte 
pohodlí svého domova, můžete si vybrané 
filmy zdarma stáhnout či vypůjčit. Více se 
dozvíte na webových stránkách projektu – 
www.jedensvet.cz/pit.

První film se bude týkat ožehavého 
tématu – přistěhovalectví. Španělský pár 
zasažený ekonomickou krizí, obchodník 
z  Mauretánie, romská rodina z  Rumun-
ska… Mohou se tak rozdílní lidé potkat 
v  jeden čas na jednom místě? Ve švýcar-
ském Lausanne ano. Prostřednictvím 
dokumentu nahlédneme do  života kon-
krétních lidí, kteří se vydali na nevyzpy-
tatelnou cestu za „štěstím“. Úkryt/režie 
Fernard Melgar/Švýcarsko/2014/101 min. 
– promítáme v pátek 15. ledna v 18:00.

Druhá projekce bude z  úplně jiného 
soudku. Představte si, že jste senior, je 
Vám něco málo přes 90 let, máte umělou 
kloubní náhradu a  právě se chystáte zú-
častnit hiphopové taneční soutěže. Přijde 
Vám to nereálné? V  dokumentu uvidí-
te, že i na první pohled nedostupné cíle, 
zvládnout jde, ale je k tomu potřeba pozi-
tivní přístup, životní elán a nadhled. Tyto 
všechny vlastnosti rozhodně nechybí sku-
pince seniorů, kteří se pod vedením mladé 
trenérky chystají na taneční soutěž do Las 
Vegas. Hiphop-erace/režie Bryn Evans/
Nový Zéland/2014/93 min. – promítáme 
v pátek 29. ledna v 18:00.

Loni jsme viděli dokument z ruské pro-
venience – Putinovy hry. Letos nás čeká 
dokument s podobným názvem – Putino-
vy Děti 404. Co si představit pod tímto 
názvem? Děti 404 je internetová stránka, 
kde zveřejňují vzkazy mladí lidé, kteří 
se kvůli své odlišné sexuální orientaci 
stávají oběťmi drsné šikany. Na základě 
ruského zákona proti „propagaci homo-
sexuality“ mezi mládeží z  roku 2013, se 
totiž mladí gayové a  lesby staly „chybou 
systému“ a jejich šikana získala posvěce-
ní z  vyšších míst. Autoři filmu nám na-
stíní prostřednictvím autentických video-
deníků prokládaných rozhovory mrazivý 
obraz ruské současnosti. Putinovy Děti 

404/režie Pavel Loparev, Askold Kurov/
Rusko/2014/76 min. – promítáme v pátek 
12. února v 18:00.

Poslední dokument se bude, tak jako 
první, týkat aktuálního tématu. Letoš-
ní léto nás trápila velká vedra a  sucho. 
V  Mexico City, městě s  22 miliony lidí, 
trpí nedostatkem vody a  to i  přes to, že 
toto město bylo vybudováno na místě ně-
kdejšího jezera. V místech, kde se v mi-
nulosti přirozeně shromažďovala voda, 
je jí nedostatek a  lidé jsou odkázáni na 
vodu odjinud. Znečištěnou odpadní vodu 
z metropole používají farmáři k zavlažo-
vání polí se zeleninou. Naštěstí má tato 
obtížná situace celkem jednoduché ře-
šení. H

2Omx/režie José Cohen, Lorenzo 
Hagerman/Mexiko/2013/82 min. – pro-
mítáme v pátek 26. února v 18:00.

Všechny cizojazyčné dokumenty jsou 
opatřeny českými titulky. Vstupné zůstává 
stále stejné – zdarma. 

Vánoční otevírací doba 
knihovny

Během vánočních svátků bude mít 
městská knihovna otevřeno podle 
následujícího rozpisu: 

22. 12. Út: 12.00 – 18.00

23. 12. St: 12.00 – 15.30

29. 12. Út: 12.00 – 17.00

30. 12. St: 12.00 – 16.00

Pracovnice městské knihovny přejí 
všem svým čtenářům pohodové Vánoce 
a v novém roce moře času na čtení.

Dita Říhová, Olga Třísková

Knižní novink y
Výběr zajímavých knih pořízených za 

poslední dva měsíce do knihovny:

Dětská literatura:
•	Akademie nočních můr – D. Lorey
•	Medvídek Paddington – M. Bond
•	Super testy pro holky – M. Clerc
•	Slavík z dubového lesa – P. Kverek
•	Selekce – K. Cass

Krimi:
•	Dívka v pavoučí síti – D. Lagercrantz 

Čtvrtá kniha detektivní série 
Milénium

•	Mezi zrnky kávy – C. Coyle 
Detektivka s vůní kávy

•	Zjevení – C.J. Sansom 
Detektivní román z doby Jindřicha 
VIII. 

•	Bezpečné místo – C. Grahamová 
Anglická detektivka ze série 
Midsomerské vraždy

Romány:
•	Sedmilhářky – L. Moriarty 

Příběh tří matek, jimž se jejich 
na pohled všední životy krůček 
za krůčkem nebezpečně vymykají 
z rukou.

•	Kdo miluje nejvíc – T. Stimson 
Vtipným způsobem  vypráví o vztahu 
ženy a muže – jeho vzniku, průběhu 
i  zániku, na který má nemalý vliv 
narození dětí, chod firmy vedené 
ženou a profesní kariéra muže. 

•	Když chce žena zhubnout – I. Fuchsová 
Kniha příběhů, které se skutečně 
udály.

•	Nulté číslo – U. Eco 
Temná zákoutí Milána, kde 
se v temných uličkách vraždí 
a pozůstatky bombardování leží 
mezi ruinami římských památek, 
také odhalí zákulisí současných 
masových médií. 

Naučná literatura:
•	Digitální demence – M. Spitzer 

To, co jsme dřív prováděli pomocí 
rozumu, nyní obstarávají počítače, 
smartphony, atd. To s sebou 
nese nezměrné nebezpečí, říká 
neurovědec M. Spitzer.

•	Zázračný úklid – M. Kondo 
Proměňte svůj domov pomocí 
autorčiny inspirativní metody 
v trvale uklizené prostředí. Čtenářský klub v ZŠ



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Příroda + dolnobousovský regionBousovák

Ročník 51 - číslo 6/2015 www.dolni-bousov.cz16

Genius loci „Továrňáku“
Na sklonku šedesátých let minulého 

století to pro mne začalo. Mohli jsme, 
s  ostatními členy rybářského kroužku 
pana Vynikala rybařit na čtvrtce dolní 
nádrže Továrňáku. Od „Baráčku“ po sta-
vidlo. Mohli bychom i  jinde ovšem tam 
jen pod dozorem dospělých a  to nikoho 
nelákalo. V  rohu jsme byli svobodní. 
Ryby nás naučily chodit potichu i  při-
cházet včas. Po celé prázdniny! Vidím 
to jako dnes. Mocné jasany v  pobřeží, 
skloněné nad vodu, vlající spoustou otr-
haných udic, akáty s hlohy za zády, plné 
bzučících včel. Zádumčivé postavy chla-
pů v kouři cigaret za stavidlem, my jenom 
o jedné udici v našem ráji. Všichni podob-
ně čekající.

Nikdy jsem času u  vody nelitoval, 
tolik tam bylo k  uvidění. V  louce voně-
lo rdesno - hadí kořen, do vrby u  břehu 
přiletěl bukáček. A  po něm ledňáček, 
ptačí rybařík. Naproti v břehu, kde rost-
ly hřiby kováři, hnízdil v  jamce horský 
konipas, nádherně žlutý. On mohl i  na 
most, rybáři ne. Z mostu i  stavidla bylo 
chytání zakázáno. A přeci jsem to porušil 
a  porušoval pak vždycky, když jsem byl 
u vody sám. Z lávky stavidla jsem chytal 
– a co víc, k rybníku obrácen zády! Stalo 
se totiž cosi neuvěřitelného. Bylo vedro 
a  ryby nebraly. Všichni to vzdali ale já 
ne. Prázdniny jsem měl jen jedny! Slun-
ce tavilo hladinu, kapři provokativně ve 
skupinách se jí dotýkali, jediný však zá-
jem o háček neměl. Seděl jsem na lavičce 
pod proschlou slívou za dlážděním ná-

běhů zdrže, skláněl se k vyšlapané zemi 
a  hledal poztrácené háčky spolužáků. 
Navijákem jsem stáhl udici a  prut opřel 
na lávce o zábradlí. Jak o vlasec drnkala 
voda padající pod stavidlo na beton, od-
vinula vlasec a  háček s  žížalou koupala 
v proudu. Bambusák se chvěl pod nárazy, 
koukal jsem přes rybník na lidi, jak sviž-
ně sjíždějí od fabriky. Pak to vedle zara-
chotilo, prut se svezl po zábradlí a  špič-
ka se ohnula. Myslel jsem, že proudem 
splula větev a šňůru zachytila. Sotva jsem 
ale otočil navijákem, bylo jasné, že je tam 
ryba. A nádherně zelená. Obrovský lín se 
zlatým břichem se sám zasekl na háček 
a  já jej do výšky na lávku konečně vytá-
hl. A rychle k lavičce. Skončil ve vezírku, 
ne už dole, ale v rybníku. Pak jsem si zul 
boty a sešel spodem pod stavidlo podívat 
se, o co tam jde. V místech, kam dopadal 
proud vylévané vody, byl beton vylámán 
a okolní kry svíraly hluboké jezírko, za-
bíhající někam daleko pod hlavní desku. 
Nešlo bidlem vůbec zjistit kam, jisté bylo, 
že daleko. Lín musel žít určitě tam, jin-
de být nemohl. Nešlo tam však chytat ze 
strany, proud šňůru srážel a odnášel pryč, 
šlo to jen z lávky. Tak jsem tam nástrahu 
spustil znovu. Splávek ve vodní tříšti vi-
dět nebyl, ale v momentě jsem poznal, že 
další ryba je na prutu. Lín o moc menší 
nebyl a zmizel ve vezírku stejně, jako ten 
první. Během chvíle přibyl pološupinatý 
kapr, dvě plotice a  okoun. A  taky úhoř. 
Byl jsem omráčený. Prvně bych snad mu-
sel řešit, abych nepřesáhl povolenou hra-

nici sedmi kilogramů na den, tak mi to 
šlo. Další dny jsem už nechodil na ryby 
ale pro ryby. 

Bohužel se ale tajemství provalilo a řád 
jsme pak porušovali mnozí. Jen jsme se 
museli v  spouštění nástrah střídat, šňůry 
by se zamotaly. I ryba, kdyby zabrala. Bylo 
až úsměvné, jak po mírném zaseknutí vla-
sec rejdil pod betonem a pravda, někdy se 
i  přebrousil. Bylo to neuvěřitelné, v  čase, 
kdy na vysmažené hladině nic nebralo 
a ani nemohlo a zkušení bardi čekali na ve-
černí ochlazení, my nosili ryby v poledne. 
A přeci se „díra“ vychytala, bylo jisté, že 
ryby se do ní dostávaly jen za dešťů s prou-
dem a utéct pak nemohly. Druhé porušení 
pravidel! Ryby, pro ně za svízelných okol-
ností, lovit nelze. Eticky viděno. Ale mys-
lím, že mnozí z dospělých, kdyby o našem 
ráji za vodní tříští, kolem které každý den 
chodí, věděli, etiku by též neřešili. Ostatně 
kdo ví, možná tam rybám bylo líp než jin-
de. Potravu přinášel proud, kyslíku ve vodě 
nadbytek, jen ti nešťastní mladí rybáři! Po 
deštích tam vždycky „pár šupin“ přibylo, 
ale nikdy už to nebylo takové, jak prve. 

Dávno byl kráter v rámci oprav zabeto-
nován a příběh vyšuměl. Přesto však, schá-
zím-li v květnu podél stavidla dolů k sou-
toku za slavíky, jak zpěněná voda v peřeji 
zavoní, mám to před sebou zas. I  rybník 
je jiný, s bezpečným pobřežím a středovou 
hrází se silnicí. Jen snad rybáři, jako ten-
krát, tam svoje plány smáčejí dál.  

Pavel Kverek

Ohlédnutí za rokem 2015 ve Vlčím Poli
Jako každý rok, tak letos byl hnacím 

motorem v naší obci při pořádání různoro-
dých akcí Sbor dobrovolných hasičů – jeho 
členové. Letošní rok jsme zahájili 10.  1. 
výroční valnou hromadou, kde se zhod-
notil rok 2014, stanovil plán na rok 2015 
a především proběhla volba nového výboru 
– starosta SDH Vladimír Lukeš, místosta-
rosta Hynek Bulíř, velitel Roman Tvaroh, 
hospodářka Tereza Boučková a jednatelka 
Vladimíra Boučková. Plán činnosti na rok 
2015 obsahoval jak kulturní, tak společen-
ské, sportovní akce i brigády na zvelebová-
ní obce.

I v letošním roce se v naší kapli konala 
svatba, a to 14. února svatba manželů Ve-

roniky a Michala Jelínkových. Jsme rádi, 
že tento historický stánek stoupá v oblibě 
u občanů. Dále se 20.  února parta členů 
místního SDH vydala na ples ke spřátele-
nému SDH Bolešín – okr. Žďár nad Sáza-
vou. Spolupráci s  tímto sborem jsme za-
čali loni při oslavách 120. výročí založení 
našeho sboru.

Na začátku jara – 8. března jsme uspo-
řádali brigádu na úklid prostor místní 
školy, neboť nás čekala kompletní výměna 
oken a především se začaly pro velikonoč-
ní a  vánoční zdobení využívat nebytové 
prostory v patře budovy, které dosud ne-
měly žádné využití. Pomoc z  řad členů 
SDH, ale i z řad občanů nás mile překva-

pila. První velkou společenskou akcí byl 
28. března „Hasičský candrbál“, který již 
tradičně přivítal přes 100 návštěvníků. Bo-
hatá tombola, a  příjemná hudba zařídila 
dobrou náladu všem zúčastněným až do 
brzkých ranních hodin. 

Měsíc duben pro nás začal již tradič-
ním otvíráním „Hraběnčiny studánky“ 
5. dubna za účasti místních i přespolních 
občanů. Druhou společenskou akcí v obci 
byla „Pouťová zábava“ dne 25.  dubna. 
Dále jsme pod dohledem členů místního 
SDH 30.  dubna pálili čarodějnice. Dob-
ré počasí, občerstvení, připravená vatra 
a opékání buřtů přispělo k dobré pohodě 
návštěvníků.
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12. května 2015 byl chmurným a smut-
ným dnem pro naši obec. I  přes petici 
občanů byly na příkaz Litoměřického ar-
cibiskupství odvezeny památné varhany 
z  Vlčopolské kaple k  jejich restaurování. 
Bohužel se již do naší kaple nikdy nevrátí 
a  údajně budou uloženy v  Litoměřicích. 
Je smutné, že před mnoha lety církev da-
rovala kapli městu Dolní Bousov, z které 
před podepsáním smlouvy nechal pan so-
botecký farář odvézt oltář – zapůjčen do 
zámku v  Dětenicích, kde je dodnes. Dle 
smlouvy varhany zůstaly majetkem církve, 
a proto nebylo jiné možnosti než přihlížet, 
jak i  tento klenot zmizel z kaple a zůstal 
jen otvor ve stropě a zdi. Koncem května 
byla zahájena celková výměna oken v bu-
dově místní školy ve Vlčím Poli, kterou 
prováděla firma Zeteza. Jená se o investici 
v celkové výši 361.000 Kč.

První letošní soutěží, které se náš sbor 
zúčastnil, byla „Okrsková soutěž“ v  Ob-
rubech  13.  června – družstvo mužů se 
umístilo na …..místě. O čtrnáct dnů pozdě-
ji – 27. června jsme uspořádali v naší obci 
IX. ročník „Vlčopolské kapky“ – netradič-
ní soutěž v  požárním sportu. Soutěže se 
zúčastnil velký počet sborů v kategoriích: 
přípravka, žáci, ženy a  muži. Velký počet 
z  řad návštěvníků a  spokojené komentáře 
z úst soutěžících byly odměnou všem, kteří 
se podíleli na přípravě této akce.

Prázdniny jsme zahájili 4.  července 
„Dětským dnem“. Je škoda, že extrémní 
teplo mělo za následek malou účast dětí. 
Ale i tak se sportovně-soutěžní odpoledne 
vydařilo. Hned druhý den 5.  července se 
náš sbor – muži a ženy – zúčastnili poprvé 
v historii noční požární soutěže v Bakově. 
Na čelních místech jsme se sice neumístili, 
ale i tak to byla dobrá zkušenost. Měli jsme 
velkou podporu z  řad našich domovských 

fanoušků – všem děkujeme. Další soutěží, 
které jsme se zúčastnili, byl tradiční „Ko-
zodírský výstřik – 25. července – družstvo 
mužů a  žen. Opět toto SDH nezklamalo 
a připravilo dokonale již X. ročník této sou-
těže. Na konci měsíce začala také výstavba 
terasy u školy – 31. července byla vylita zá-
kladní betonová deska.

Další brigáda na úklid hasičárny 
a  úklid v  místní škole po rekonstrukci 
oken byla svolána na 8. srpna. Děkujeme 
jak členům, tak místním občanům za po-
moc. Dne 11. srpna jsme se pod hlavičkou 
SDH účastnili „Dolnobousovské neckiá-
dy“ – dvě plavidla – „Léto“ a „Vlčopolské 
lázně“ opět v konkurenci uspěla a soutěží-
cí přivezli pohárek a jiná ocenění. 27. srp-
na jsme se opět za SDH Vlčí Pole vydali 
k  přátelům do Bolešína na jejich „Gulá-
šofest“. Ve velké konkurenci vlčopolský 
vzorek uspěl na pěkném čtvrtém místě. 
A abychom se jen nebavili, tak 29. srpna 
jsme uspořádali další brigádu na odvod-
nění budovy školy ve Vlčím Poli, přičemž 
jsme i natírali konstrukci vznikající tera-
sy.

Září se v naší obci nesl v duchu sou-
kromých oslav kulatých narozenin a  na 
ostatní dění tak nezbyl čas. Nastupující 
podzim jsme zahájili 10.  října zamyká-
ním „Hraběnčiny studánky“. Opět se zú-
častnili jak místní, tak přespolní občané. 
Studánka je stále upravována a je chlou-
bou naší obce. V  sobotu 17.  října jsme 
uspořádali další ročník „Vlčopolské trak-
toriády“. Mile nás překvapila zatím nej-
vyšší účast soutěžících místních i z okolí. 
Návštěvníků bylo dost, o čemž svědčí, že 
se snědlo vše, co bylo připraveno. Poča-
sí zaručilo všem soutěžícím dostatečný 
adrenalin, neboť dny před soutěží propr-
šely.  

Do konce roku nás čekají ještě tyto akce:

28. 11.	Tradiční vánoční zdobení od 
14. hodin v  místní škole s  floristkou 
paní Hanou Šaškovou

29. 11.	Zdobení a  rozsvěcení vánoční-
ho stromu od 14. hodin před Vlčopol-
skou školou

4. 12.	 Mikulášská nadílka pro děti od 
17. hodin v místní škole

24. 12.	Tradiční setkání občanů v  11. 
hodin u školy

24. 12.	Štědrovečerní zpívání v  místní 
kapli od 20,30 hodin

31. 12.	Silvestrovské veselí od 19. ho-
din na sále školy

V letošním roce se nám podařilo díky 
financím z  městského rozpočtu vyměnit 
vrata u hasičské zbrojnice, proběhla kom-
pletní výměna oken v  budově školy, byla 
vystavěna terasa u školy a opravena jedna 
z místních komunikací. Finance nám při-
dělené pro rok 2015 – 500.000 Kč jsme 
díky těmto akcím vyčerpali.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
místním občanům a  členům hasičského 
sboru Vlčí Pole za jejich aktivitu a  chuť 
podílet se na dění v obci. Děkuji partě li-
diček, kteří jsou vždy a u všeho – jen díky 
nim Vlčí Pole žije.

Dovolte mi, abych nakonec jménem 
svým a  jménem SDH Vlčí Pole popřá-
la všem občanům, čtenářům Bousová-
ku a  hasičským sborům v  našem okrsku 
klidné a šťastné prožití vánočních svátků, 
v  roce 2016 pevné zdraví a  chuť udělat 
něco pro druhé… Také chci poděkovat 
MÚ Dolní Bousov za podporu naší obce.

Boučková Vladimíra
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Dolnobousov sk ý spor tov ní k lub
Hodnocení uplynulé sezony
A-mužstvo zažilo velice špatný podzim
Bousovské A-mužstvo zaznamenalo devět 
proher v  řadě, skóre 12:28, zisk 8 bodů 
a předposlední místo v tabulce… To je ve-
lice tristní bilance, se kterou bousovské 
Áčko ukončilo podzimní část sezony, bě-
hem které došlo i na změnu na trenérském 
postu. Na jaře tedy bude na programu boj 
o udržení krajské soutěže v Dolním Bou-
sově. 

Přehled posledních zápasů:

DBSK – Pěčice 0:1; DBSK – Klíčany 0:3; 
Byšice – DBSK 4:3; DBSK – Bakov 1:3; 
Kosmonosy – DBSK 1:0     

Mistrovská utkání B-mužstva
Bousovská rezerva zakončila podzim na 
7. místě, na kterém končila i  loňskou se-
zónu. Po úvodních špatných výkonech při-
šlo v závěru několik zlepšených výsledků. 
Každé kolo přinášelo jinou sestavu a  tak 
béčko pod vedením Patrika Šouty proto-
čilo celkem 31 hráčů. Z nich se na hřiště 
dostalo 10 dorostenců, kteří svoji doroste-
neckou pohodu přenášeli i  v  seniorském 
fotbalu. V tomto trendu bychom chtěli po-
kračovat i v jarní části.

DBSK „B“ - Kosmonosy „B“ 1:2, bran-
ky: Polák; SKP - DBSK „B“ 3:1, branky: 
Svoboda; DBSK „B“ - Sporting MB 3:0, 
branky: Zahrada, Šolc J., Polák; Březno 
- DBSK „B“ 3:0; DBSK „B“ - Řepov 2:3, 
branky: Kasal, Holub; Bělá „B“ - DBSK 
„B“ 4:4, branky: 3 Šolc J., Dorotík; DBSK 
„B“ - Jivina 2:1, branky: Šouta, Dorotík; 
Nová Ves - DBSK „B“ 1:2, branky: Bartoň, 
Šolc J.; DBSK „B“ - Klášter 4:4, branky: 2 
Dajč, Polák, Klíma; DBSK „B“ - Doubrava 
0:4; Bakov „B“ - DBSK „B“ x:3, branky: 2 
Šolc M., Bartoň

Dorost
Dorost postupem do krajské 1. A třídy ne-
věděl, jak kvalitní soupeři ho budou čekat, 
ale díky předváděné hře a z toho pramení-
cích výsledků je na prvním místě tabulky. 
Na podzim nastupovali tito hráči: Urban 
Pavel, Maňas Radek, Holub Luděk, Ježek 
Petr, Brzobohatý Antonín, Horyl Tomáš, 
Světlík Tomáš, Šolc Jakub, Hložek Jiří, 
Rejzek Filip, Pechánek Jaroslav, Šouta Da-
niel, Svoboda Lukáš, Svoboda Matěj, Ou-
drnický Martin, Bartoň Radek, Kalina Ja-

kub, Binar Lukáš, Rudavský Libor, Hercík 
Lukáš, Svoboda Jakub. Trenéři: Holub Lu-
děk, Rejzek Miroslav a Ježek Petr. Veškeré 
informace a podrobný komentář k odehra-
ným utkáním jsou na www.DBSK.cz.

Dosavadní výsledky, ještě zbývá odehrát 
poslední podzimní zápas ve Velkém Bor-
ku v sobotu 14. 11.

DBSK – Sokol Chotětov 13:0 (6:0); DBSK 
– Sokol Luštěnice 4:0 (2:0); SSK Hovorčo-
vice - DBSK 0:6 (0:0); DBSK – TJ Čeče-
lice 6:0 (4:0); TJ Straky - DBSK 2:4 (2:2); 
Union Čelákovice - DBSK 2:1 (1:1); DBSK 
– Sokol Kostomlaty nad Labem 7:1 (5:0); 
DBSK – TJ Litol 3:1 (2:1); Slovan Lysá nad 
Labem - DBSK 2:6 (2:5); DBSK – Benátky 
n. J. 4:2 (2:0); Mšeno - DBSK 3:2 (0:0); SS 
Ostrá - DBSK 2:3 (1:1); DBSK – Bělá p. 
Bez. 4:0 (2:0)

Žáci
Žáci DBSK sehráli podzimní část okresu 
ve skupině A  ve které bylo celkem osm 
týmů. Hrálo se systémem každý s každým 
doma venku a to znamená, že každý ode-
hrál za podzim čtrnáct zápasů. Žáci DBSK 
dokázali vyhrát jedenáctkrát a  jenom tři-
krát odešli poraženi   se ziskem 33 bodů. 
Při skóre 59:19 obsadili druhé místo, což 
znamená, že postoupili do osmičky, která 
si to na jaře rozdá o  přeborníka okresu. 
Nejlepšími střelci se stali s  13 brankami 
Patrik Nosek a Denis Hadrovič. V pohá-
ru přešli v prvním kole po výhře 7:0 přes 
Židněves a ve čtvrtfinále vyřadili Luštěni-
ce na jejich hřišti poměrem 5:1. Na jaře je 
v semifinále čeká Bakov nad Jizerou.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem 
hráčům a hráčkám za předvedené výkony, 
P. Kobrlemu a R. Novotnému za spoluprá-
ci při trénování a všem rodičům, kteří nám 
fandí.

Mladší přípravka
(ročník 2007 a mladší) 

Letní přípravy a podzimní sezóna 2015 se 
za mladší přípravku zúčastnili tito hráči:

brankáři - David Zvěřina, Přéma Kynčl; 
obránci - Kuba Černohorský, David Vareč-
ka, Šimon Vynikal, Hynek Táborský, Jaro-
slav Plíšek, Tomáš Veigert; útočníci - Ma-
těj Boček, Vojta Karn, Jirka Veselý, Lukáš 
Oudrnický, Filip Koliáš.

Trenéři: Milan Karn, Jakub Vynikal, Jiří 
Veselý st.

Letní přípravu jsme zahájili ve čtvrtek 27. 
8. 2015 odjezdem na soustředění do Sta-
rých Splavů. Ubytovali jsme se v penzionu 
u Slunce a trénovali na hřišti místní TJ. Za 
necelé čtyři dny jsme odtrénovali pět tré-
ninkových jednotek a sehráli dvě přátelská 
utkání. 

Dolnobousovský SK – SK Roztoky u Pra-
hy 6:7; Dolnobousovský SK – SK Bakov n. 
Jizerou 15:7

Mistrovské zápasy podzimní sezóny 2015 
jsme sehráli v  rámci 4 turnajů, kde jsme 
pro sezónu 2015/2016 byli zařazeni do di-
vize I. B k mužstvům SKP Ml. Boleslav, TJ 
ZD Kostelní Hlavno a  Rejšice/Luštěnice 
(SD). Ani s jedním mužstvem jsme se do-
posud neutkali, proto bylo velké očekávání 
v  jaké „síle“ soupeři nastoupí. Ve čtyřech 
mistrovských turnajích, jsme sehráli 12 
zápasů s těmito výsledky: 8 x jsme zvítězi-
li, 3x remizovali a 1x jsme odešli jako po-
ražení. Dokázali jsme vstřelit 73 branek, 
podle kterých je tato věková kategorie ma-
lých fotbalistů hodnocena a obsadili tak 1. 
místo.

Po odehrání čtyřech mistrovských turnajů 
jsme ještě uspořádali přátelský turnaj na 
domácím hřišti. Po dlouhé době se zase 
hrálo „o medaile“, takže natěšení bylo ve-
liké. Pozvánku na turnaj přijala mužstva 
z nedalekých Dobrovic, Bakova n. Jizerou 
a Dlouhé Lhoty. Po třech vítězstvích jsme 
se umístili na 1. místě a nadšeně slavili zla-
té medaile. 

Na konci turnaje byly udělovány i  indivi-
duálním ceny. Nejlepším hráčem turnaje 
byl vyhlášen „náš“ Šimon Vynikal. 

Dále jsme sehráli mezi turnaji i 3 přátelská 
utkání a to 2x s celkem FK Dlouhá Lho-
ta (1x vítězství, 1x porážka) a 1x s týmem 
FK Mladá Boleslav (U8), kdy jsme vysoko 
prohráli.        

Nejlepší střelci podzimní sezóny 2015: 
Vojta Karn 38 branek, Jirka Veselý 24 bra-
nek, Matěj Boček 23 branek, Filip Koliáš 
18 branek a Lukáš Oudrnický 14 branek.

Mladší minižáci
(rok narození 2009 a mladší) 

Po prázdninách jsme začali novou sezónu 
s tréninky dvakrát v týdnu na zeleném pa-
žitu našeho fotbalového hřiště. V  našich 
řadách jsme uvítali další nové adepty fot-
balového umění. S  touto kategorii nehra-
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jeme žádnou oficiální soutěž, ale pouze 
přátelská utkání. Za podzim jsme sehráli 
9 zápasů, z nichž jsme 8 vyhráli a  jeden 
prohráli s celkovým skóre 102:17, když na-
šimi nejlepšími střelci byli Niems (33 gólů) 
a Urbanová (21 gólů).

V  zápasech za náš tým v  uplynulé části 
sezóny nastoupili tito hráči: Beitl Vojtěch, 
Bureš Jakub, Buriánek Michal, Havel On-
dřej, Hejn Pavel, Janoušek Šimon, Niems 
Patrik, Plíšek Jaroslav, Sobotka Vít, Štros 
Jakub, Tříska Raimund, Urbanová Ema, 
Varečka Dominik, Veselý Jiří, Vozka Jan 
pod vedením trenérů Miroslava Buriánka, 
Josefa Hrušky. 

Dle uvedených čísel je vidět, že se našim 
borcům dařilo a  nabité zkušenosti z  tré-
ninků dokázali ukázat v  zápasech. Mno-
hem důležitější než výsledky zápasů je 
hojný počet dětí, které dvakrát v  týdnu 
navštěvují tréninky. Zaslouží si velkou po-
chvalu za to, jak na nich pracují.

Stolní tenis 
Soutěže stolních tenistů běží na plné ob-
rátky. Áčko dokázalo bodovat v  někte-
rých utkáních i  bez Tadeáše Odstrčilíka 
a  výsledky zatím znamenají pěkný střed 
tabulky. 

Béčko dostává od soupeřů pořádně nalože-
no a asi to jiné nebude. Přece jen je značný 
rozdíl mezi družstvem z  pátého místa 3. 

třídy (z  tohoto místa béčko postoupilo) 
a 2. třídou. Rozdíl je však patrnější ve vý-
sledcích než ve vlastní hře. Béčko je bez 
bodového zisku. 

Céčko uzavírá tabulku 4. třídy. Získalo 
jednu remízu. Lze snad očekávat, že hráči 
v céčku ještě výsledkově neřekli poslední 
slovo.

1. třída
1. kolo: Sokol Dolní Bousov A  - TJ AŠ 
Mladá Boleslav D 5:13, body: Vlasáková 2, 
Štolovský a Novák 1, Jihlavec 0; 2. kolo: 
Sokol Dolní Bousov A - TJ Sokol Kosmo-
nosy B 9:9, body: Štolovský a Vlasáková 3, 
Novák 2, Nitray 0, 1x čtyřhra; 3. kolo: TJ 
Sokol Otradovice A - Sokol Dolní Bousov 
A  10:8, body: Odstrčilík T. 4, Vlasáková 
2, Jihlavec a  Štolovský 1; 4. kolo: Sokol 
Dolní Bousov A - TJ Sokol Otradovice B 
16:2, body: Vlasáková a Odstrčilík Tadeáš 
4, Novák a Štolovský 3, 2x čtyřhra; 5. kolo: 
TJ Sokol Mnichovo Hradiště D - Sokol 
Dolní Bousov A 13:5, body: Vlasáková 2, 
Jihlavec a Novák 1, Štolovský 0, 1x čtyř-
hra; 6. kolo: Sokol Dolní Bousov A – AŠ 
Mladá Boleslav E 12:6, body: Vlasáková, 
Novák a Štolovský 3, Jihlavec 2, 1x čtyř-
hra; 7. kolo: TJS Březno A – Sokol Dolní 
Bousov B 8:10, body: Novák a Vlasáková 
3, Štolovský 2, Jihlavec 1, 1x čtyřhra

2. třída
1. kolo: TJ Slavoj Čistá A – Sokol Dolní 
Bousov B 16:2, body: Jihlavec 1, Kohout, 

Novotný a Nitray 0, 1x WO; 2. kolo: TJ AŠ 
Mladá Boleslav F – Sokol Dolní Bousov 
B 15:3, body: Jihlavec 2, Nitray 1, Kohout 
a Novotný 0; 3. kolo: Sokol Dolní Bousov B 
– Sokol Kosmonosy C 5:13, body: Kohout 
2, Kolek a Novotný 1/3, Nitray 0, 1x WO; 
4. kolo: Sokol Podlázky A – Sokol Dolní 
Bousov B 14:4, body: Jihlavec 2, Nitray 
1, Odstrčilík H. a  Kohout 0, 1x čtyřhra; 
5. kolo: Sokol Dolní Bousov B – TJ Plazy 
A 0:18, sestava: Kohout, Nitray, Novotný, 
Odstrčilík H.; 6. kolo: Sokol Mnichovo 
Hradiště E – Sokol Dolní Bousov B 16:2, 
body: Jihlavec a  Nitray 1, Kohout a  No-
votný 0; 7. kolo:  Sokol Dolní Bousov B 
– Sokol Březno A 3:15, body: Novotný 1, 
Syrovátko, Nitray a Kohout 0, 2x WO

4. třída
1. kolo:   TTC Bělá pod Bezdězem F - So-
kol Dolní Bousov C 17:1, body: Syrovátko 
1, Kužel st., Kužel ml. a Pitro 0; 2. kolo: 
TJ Březovice B - Sokol Dolní Bousov 
C 13:5, body: Odstrčilík H. 3, Kužel st. 
a Syrovátko 1, Šimon M. 0; 3.	 ko lo : 
Sokol Dolní Bousov C - SK Dolní Stako-
ry D 4:14, body: Odstrčilík H. 3, Syrovát-
ko 1, Kužel ml. a Pitro 0; 4. kolo: TJ Sokol 
Otradovice E - Sokol Dolní Bousov C 9:9, 
body: Odstrčilík H. 4, Syrovátko 2, Ši-
mon M. a Kužel st. 1, 1x čtyřhra; 5. kolo: 
Sokol Dolní Bousov C - TJ Sokol Březno 
B 4:14, body: Syrovátko 2, Kužel st. a Ku-
žel ml. 1

Jan Jihlavec

Bousov š tí  borci se v Opavě nez t rat ili
Nejstarší a  nejprestižnější kulturis-

tická soutěž ve střední Evropě, Grand 
Prix PEPA Opava, se konala 24. října 
2015. V deseti kategoriích startovalo sto 
padesát závodníků a  závodnic, z  toho 
čtyřicet z Polska. Bohatý byl i doprovod-
ný program, v němž se prosadili i  borci 
z Dolního Bousova. Ve zcela zaplněném 
Slezském divadle se ovací ve stoje dočkal 
Stanislav Pešát, který organizoval všech 
dosavadních 37. ročníků. Na jeviště se 
dostali i finalisté soutěže pákařů. Jedním 
z nich byl František Živný, který vyhrál. 
Dalšími doprovodnými akcemi byly sou-
těže profesionálních strongmanů (přená-
šení těžkých břemen, například 330 kg 
těžkého vozíku) nebo zápolení v  mas – 
wrestlingu (dva borci sedí, nohy opřené 
o  desku mezi nimi a  přetahují se o  tyč, 
kterou drží oba).
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„My jsme na této soutěži startovali už 
počtvrté. Základní soupeření se uskutečnilo 
v obchodním centru Breda, jenom na pravou 
ruku a ve dvou kategoriích. Do 85 kilogra-
mů a nad 85 kilogramů. A v divadle se pak 
uskutečnilo jen finále obou kategorií,“ přiblí-
žil start dolnobousovských pákařů František 
Živný. „V Opavě jsme startovali čtyři. Začá-
tečníci Martin Tomášů (do 85 kg) a Adam 
Syrovátko (nad 85 kg) si vedli velmi dobře, 
oba vybojovali šesté místo. Lukáš Fišer skon-
čil v lehčí kategorii třetí, když v boji o finále 
nestačil na Matěje Svobodu. Silově na něho 
měl, ale rozhodl rychlejší start soupeře. Pak 
už se Lukáš z prohrávající polohy nedostal. 
Já jsem v těžší kategorii vyhrál. Po šesti zá-
pasech v  kvalifikaci jsem ve finále porazil 

i Radka Svačinu a získal jsem pět tisíc, za-
tímco soupeř polovinu.“

A co čeká bousovské siláky dál? V so-
botu 14. listopadu druhý závod Českého 
poháru v Hluku: „Já do Hluku určitě poje-
du. Dušan Tesařík připravil srandovní sou-
boj Čechy – Morava, tedy Živný – Tesařík na 
tři vítězství na pravou ruku. Snad vyřešíme 
problémy s  dopravou. Před vánocemi bude 
další pohár v  Kněžicích u  Kopidlna, který 
pořádá Petr Kazda, bývalý nejlepší junior. 
Trénujeme třikrát týdně, v  pondělí, středu 
a  čtvrtek. Trénují pákaři, kluci, kteří chtějí 
jen posilovat, nováčci v  páce. Ty bych chtěl 
do Kněžic vzít, aby si páku vyzkoušeli mezi 
začátečníky. Posledním pohárem bude Go-
lemova ruka a pak již mistroství republiky.“ 

V kategorii Masters má Živný start na re-
publice zajištěn, pokud bude startovat na 
některé mezinárodní soutěži. Ostatní musí 
nějaké body získat, stejně jako Živný v ka-
tegorii mužů. 

„Martin Tomášů a Adam Syrovátko star-
tovali v  Opavě jako začátečníci mezi muži 
profi a  za svá šestá místa zaslouží uznání, 
protože to pro ně byla druhá soutěž. Chtěl 
bych jim i Lukášovi poděkovat za reprezen-
taci bousovských pákařů. Dík patří i městu 
a škole, že mohu posilovat v hale. Poděková-
ní posílám i panu Zetkovi, který mě pomáhá, 
všem lidem, kteří nám fandí a hlavně mým 
rodičům,“ zakončil své povídání František 
Živný.                                         

Miloslav Ječný

Spar t an r ace dost al př ednost př ed fotbalem
Ještě předloni patřil Petr Vinický 

k  oporám fotbalistů Dolnobousovského 
SK. Pak ho zaujal tvrdý překážkový běh 
Spartan Race. Podmáčený terén, bláto 
a  další přírodní překážky jsou nedílnou 
součástí tratě závodu, který je určen 
opravdu jen pro silné a  neohrožené 
sportovce. Kromě nepříjemného terénu 
najdete na trati i překážky v podobě šplhu 
na laně, podlézání ostnatého drátu, tahání 
těžkých pneumatik či přelézání kluzké 
a vysoké stěny. Vybrat můžete z několika 
délek tratě. Sprint od pěti kilometrů 
s  patnácti překážkami, Super v  délce 
přes třináct kilometrů s  jednadvaceti 
překážkami a Beast s délkou přes dvacet 
kilometrů a  šestadvaceti překážkami. 
Délka a  počet překážek není na startu 
závodníkům známá. Zajímalo mě, jak se 
fotbalista dostane k  extrémnímu závodu, 
který se v  České republice konal poprvé 
v červnu 2013 v Monínci, poslední letošní 
v říjnu v Koutech nad Desnou a v němž se 
koná Česká série, Euro okruh a  Světový 
okruh. A jak se dostane až na Mistrovství 
světa v  Spatran race, které se konalo 
v USA, v Kalifornii.

„Já jsem se k tomu dostal úplně náhodou, 
když mi o tom v roce 2013 řekl bratr. Že prý 
tu je nějaký překážkový závod, který vypadá 
docela zajímavě. Na Monínec na úplně první 
závod jsem nakonec kvůli fotbalu nejel, 
ale na druhý v  Bořeticích už ano. Vybíhal 
jsem v  půlce startovního pole a  obrovsky 
mě to chytlo. Bylo to nejen o běhu, ale také 
o překonávání překážek silových, balančních 
a  k  tomu spousta bahna. V  loňském roce 
jsem startoval na třech závodech. Vyzkoušel 

jsem všechny druhy – Sprint, Super i nejdelší 
Beast. To všechno v Čechách. A protože se mi 
docela dařilo, přeskočil jsem v letošním roce 
do kategorie elite.“ 

Kolik to pro vás znamenalo závodů a  jak 
jste se na ně připravoval? 

„Absolvoval jsem sedm závodů. 
A  znamenalo to především začít pořádně 
trénovat, věnovat se tomu systematicky. 
Trénuju pětkrát týdně běh, jednou chodím 
plavat a odpoledne nebo spíš navečer mám 
posilování, regeneraci, strečink a  všechny 
aktivity s  tím spojené. Ono nejde jen běhat 
a  posilovat, ale člověk musí tělu také něco 

vrátit zpátky. A  začal jsem se specializovat 
na překážky. Ono to není jen o  běhání, 
ale když člověk doběhne k  překážce ve 
vysokých tepech, musí se zklidnit a  vědět, 
jak ji překonat. Například kolíky je balanční 
překážka o  patnácti kolících zatlučených 
metr nad zemí, které musíte přejít. Pokud 
spadnete, musíte cvičit třicet angličáků 
(výskok, do dřepu, klik prsama na zem, 
zpátky do dřepu a opět výskok a tak dále), což 
je nejen značná ztráta času, ale především 
velká ztráta energie. Platí tedy, že čím méně 
překážek člověk zkazí, tím méně musí cvičit 
a dosáhne lepší čas a umístění.“ 
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Předpokládám, že letošní dosažené 
výsledky vám umožnily nominovat se na 
Mistrovství světa ve Spartan race, které se 
konalo v Kalifornii. 

„Prvních deset nejlepších v kategorii Elite 
v  každém závodě dostává minci – Spartan 
coin – která ho opravňuje, pokud má zájem, 
přihlásit se na mistrovství světa.“ 

Získal jste právo zúčastnit se Mistrovství 
světa ve Spartan race, ale jaké kroky jste 
musel podniknout, abyste mohl v Kalifornii 
startovat? 

„Já jsem se kvalifikoval trochu 
neplánovaně po zranění už na prvním 
letošním závodě po čtrnácti dnech tréninku. 
Proto jsem měl půl roku na důkladnou 
přípravu na letošní vrchol, kterým bylo na 
přelomu září a října MS v Americe. Pomalu 
jsem zvyšoval objemy tréninku a  běhal do 
kopců. Na co si však zvyknout nedalo, byla 
nadmořská výška, protože start byl ve dvou 
tisících metrech a běželo se ještě o kilometr 
výš. A to u nás moc natrénovat nejde. Vrcholem 
přípravy bylo Mistrovství Evropy v Tatranské 
Lomnici na Slovensku, kde trať měřila třicet 
kilometrů. Skončil jsem na třináctém místě, 
jako druhý nejlepší Čech. Dalším prvkem 
přípravy bylo studování amerických překážek 
na videu. Jejich překážky jsou trochu odlišné 
od našich a  hlavně jsou mnohem těžší. 
Také vyřídit administrativu – mít vízum, 
zajistit ubytování, vyřídit letenky, promyslet 
aklimatizaci. Časový posun je devět hodin 
a  to se dá překonat dvojím způsobem. Buď 
přiletět těsně před závody a  spoléhat, že to 
na člověka ještě nepadne. Nebo přiletět dřív 
a  absolvovat aklimatizaci. Já jsem zvolil 
druhý způsob. Služebně jsem nejprve letěl do 
Cincinnati, na východním pobřeží Ameriky 
jsem strávil dva dny a poté jsem přeletěl do 
San Franciska, odkud jsem jel autem do 
města South Lake Tahoe asi dvě stě mil. Tam 
jsem strávil asi týden aklimatizací, proběhl 
se po horách, abych si zvykl na velkou 
nadmořskou výšku a časový posun. Nevěděl 
jsem, do čeho jdu, jak bude tělo reagovat. 
Bylo to dost složité.“ 

A  jak to dopadlo? Zvládl jste celý závod, 
nebo byl nad vaše síly? 

„Skončil jsem padesátý druhý, jako 
desátý z  Evropanů a  jako nejlepší Čech. 
Závod měřil pětadvacet kilometrů, převýšení 
bylo patnáct set metrů a na trati bylo přes 
třicet překážek. Celé jsem to absolvoval za 
tři hodiny a jedenáct minut. Na to, v jakých 
to bylo podmínkách, kdy při startu byly 2°C 
a  do jaké nadmořské výšky se běželo tak 
jsem byl spokojený.“ 

Jak se vlastně na těchto závodech startuje. 
Po jednom v  časových intervalech, nebo 
všichni najednou? To by se přeci před 
překážkami dělaly fronty a  závodníci by 
nabírali časovou ztrátu? 

„Startuje se hromadně, třeba dvě stovky 
lidí. Nejprve vybíhají závodníci kategorie 
elite, pak asi po půlhodině další kategorie. 
Hodí se před ně dýmovnice a  oni vyrazí 
na trať. Kdo je dřív u překážky, je na tom 
lépe, neboť nemusí čekat. Postupně se ale 
časové rozdíly natáhnou, takže se tolik 
nečeká. Navíc překážky jsou postavené 
tak, aby je mohlo najednou absolvovat 
několik borců.“ 

Jaké jsou nejsnadnější překážky a  jaké 
nejtěžší? 

„Nejlehčí bývá obvykle přeskok svislé 
stěny nebo balíku slámy. Za nejtěžší 
považuju dvě. Tou první bylo plavání 
v horském jezeře na mistrovství světa. Voda 
v nadmořské výšce dva a půl kilometru měla 
pět stupňů. Vlézt do ní po dvou hodinách 
běhu bylo kruté. Každý musel mít plovací 
vestu, protože mnoho závodníků uplavat 
sto padesát metrů nezvládlo a  museli je 
vytáhnout záchranáři kvůli podchlazení. 
Já jsem to uplaval, ale když jsem vylezl, 
dostal jsem křeče do obou nohou a špatně 
se mi běželo, protože jsem nemohl ohnout 
nohy. Druhá byla úplně na koci. Jmenuje 
se monkey bar a  je to vlastně ručkování 
po vodorovné tyči. Americká verze byla 
doplněná kruhy a lany. Celé to bylo dlouhé 
dvacet pět metrů. Tu jsem nezvládl a musel 
jsem cvičit.“ 

Pokud si dobře vzpomínám na záběry 
z  některého takového závodu, čeká na 
závodníky i  oheň a  samozřejmě spousta 
bahna. 

„To je specialita tohoto závodu. Před 
cílem je vždy ohnivá bariéra, skrz kterou se 
skáče. Vloni za ní ještě byli gladiátoři, kteří 
závodníky sráželi k zemi. Ti už letos bohužel 
nejsou. A  hodně bahna je samozřejmostí, 
včetně plazení v bahně pod ostnatým drátem, 
pokud možno do kopce nebo z kopce, aby to 
pořádně klouzalo. Zrádnou překážkou je 
hod oštěpem na balík slámy. Když se trefíte, 
běžíte okamžitě dál. A  když ne, strávíte tři 
minuty cvičením a pletou se vám nohy.“ 

Stalo se vám, že jste nějaký závod 
nedokončil? 

„Zatím ne. Ale v Koutech, kde se běželo 
10. října, jsem v závěru měl tak velké bolesti 
v chodidlech, že jsem se část závodu modlil 
ať je konec. Věděl jsem, že si běžím pro 
třetí místo, proto jsem bolest překonal a do 
cíle doběhnul. V  jiném závodě bych možná 
přemýšlel nad tím to vzdát.“

Jak jsem se ještě dozvěděl, k  fotbalu 
se Petr Vinický vrátit nechce. Vyrazit na 
mistrovství světa do Kalifornie ho stálo 
asi šedesát tisíc. Vznikla česká organizace 
OCRA, která bude závodníky zaštitovat 
a  bude vytvářet i  podmínky pro rozvoj 
tohoto sportu. A přes zimu má Petr v plánu 
poctivě trénovat, aby se v  příštím roce 
prosadil do absolutní špičky Spartan race. 
Ví, že ho čeká obrovská dřina, ale také 
ví, že bez ní vítězit nebude. A proto jsem 
mu za sebe i všechny čtenáře Bousováku 
popřál mnoho dalších úspěchů.                                                   

Miloslav Ječný
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Společenská k ronika
NAROZENÍ
Z důvodu momentální nefunkčnosti spojení do celostátního infor-
mačního systému nelze tentokrát zjistit nově narozené občánky. Ze 
zemřelých jsou uvedeni pouze ti, co dodali na matriku parte.

ÚMRTÍ
Vladimír Pekař, Dolní Bousov, říjen 2015 (57 let)
Josef Krajcsovics, Dolní Bousov, listopad 2015 (73 let)
Karel Hosa, Vlčí Pole, listopad 2015 (83 let)

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ
Prosinec 2015
03. 12. Čermák Miloslav, Horní Bousov	 92
06. 12. Pavelková Jaroslava, Dolní Bousov	 84
06. 12. Pošvic Lubomír, Horní Bousov	 75
12. 12. Vlčková Marie, Dolní Bousov	 83
13. 12. Dvořáková Hedvika, Bechov	 84
15. 12. Baťová Marie, Dolní Bousov	 90
16. 12. Schöftová Pavla, Dolní Bousov	 81
17. 12. Straková Eva, Bechov	 70
21. 12. Přibylá Jitka, Dolní Bousov	 70
24. 12. Škultéty Štefan, Horní Bousov	 70
28. 12. Marešová Lidmila, Dolní Bousov	 75

Leden 2016
05. 01.	 Folprecht Josef, Dolní Bousov	 75
12. 01.	 Helikarová Jarmila, Střehom	 95
13. 01. Javůrek Zdeněk, Horní Bousov	 70
13. 01.	 Javůrková Jaroslava, Dolní Bousov	 82
14. 01.	 Ortová Marie, Střehom	 87
20. 01.	 Čermánková Jaroslava, Horní Bousov	 82
20. 01. Hrdlička Jindřich, Dolní Bousov	 81
23. 01.	 Stryová Věra, Dolní Bousov	 82
23. 01.	 Šimáňová Libuše, Dolní Bousov	 89
25. 01.	 Zdobinská Miluška, Svobodín	 75
26. 01.	 Hosa Karel, Vlčí Pole	 84
26. 01.	 Pavlíčková Jiřina, Dolní Bousov	 81
28. 01.	 Valešová Libuše, Dolní Bousov	 93
29. 01.	 Urbanová Danuška, Dolní Bousov	 90	

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Pokud oslavíte významné jubileum v měsíci listopadu a prosinci 
a nepřejete si být zveřejněni v dalším čísle zpravodaje, můžete 
tuto skutečnost zavolat do redakce na tel. 322 312 001, napsat na 
mail: infocentrum@dolni-bousov.cz nebo se zastavit v infocentru 
osobně, a to nejpozději do 15. 1. 2016.

Poděkování
10. října se uskutečnil sraz v pohostinství na Rohatsku bývalých 
učňů n. p. Strojtex. Sešlo se nás 20 učňů, zde jsme si zavzpomí-
nali na krásná léta v učení a popovídali s bývalým mistrem v uče-
ní s  p. Vaníčkem Miroslavem, který nás naučil řemeslo. Chtěl 
bych podělkovat všem zúčastněným a jmenovitě p. Vaníčkovi za 
pěknou besedu s ním. Všem se to moc líbilo a nikomu se po 15. 
hodině nechtělo domu. Dále děkuji pí. Ječné Ivetě a p. Ječnému 
za obsluhu a teplo v restauraci.         Bobek Miroslav

Vzpomínka
Čas plyne, ale bolest v srdci zůstává 13. prosince to boudou tři 
roky, co nás opustil náš tatínek a dědeček pan Jaroslav Šolc z Ro-
hatska. Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku společně s námi 
děkují syn Jaroslav s manželkou a vnoučaty.

Jaroslav a Lukáš s manželkou

Dne 17. 11. 2015 uplynul první smutný rok, co nás navždy opusti-
la milovaná maminka, babička, paní Květuše Šolcová z Dolního 
Bousova. S  láskou a úctou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují                                      děti se svými rodinami.

Inzerce
 Prodám pozemek, Končiny, Dolní Bousov, 5 000 m2 na stavbu 
rybníka. Vyšší cena, dotace z EU. Tel. 736 275 381. 

Kácení a řez 
rizikových stromů 

stromolezeckou technikou. 
tel.: 606 527 091

Prodám celou hrobku č. 1/64 
(uvolním i hrobní místo)  nebo jednotlivé části hrobky

mail: ludekst.zelenka@gmail.com
tel.: 485 161 307; mobil: 728 065 394
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Udílení čestného občanství Sylvě Daníčkové, duben 2015

DB hokejisté Oldřich Holý, Miroslav Holý (90. naroz.), Jan Charvát Bousovští baráčníci na oslavách 75. výročí konce války

Otevření Slavičího háje, P. Kverek a Řehečské kvarteto, 6/2015

75 let od konce 2. sv. v. – u pomníku u silnice na Spařence

Robert a Marta Olbrichovi se svým dvojspřežímNa květnové noci kostelů vystoupila liberecká Musica Viva.

Karneval DBSK – vítězné masky, březen 2015
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Bojová ukázka historického klubu SPVH Sever na náměstí TGM během květnových oslav

Společné foto z 9. ročníku Vlčopolské kapky, červen 2015.


